

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonensi bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy przenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; świeróczeni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik przenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.  
Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonosów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d'ama, Rue Clement 4.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Prezydent c. k. sądu krajowego wyższego w Krakowie nadał posadę oficyała przy tymże sądzie Apolinaremu Sikorskiemu, kanceliście przy c. k. sądzie krajowym w Krakowie.

Od dnia 28 października do dnia 3 listopada b. r. sprawdzono w kraju następujące choroby stadne:

Zarazę pyskową i racicową u bydła: w Turylezu (pow. borszczowski) i w Czarnej wsi (pow. krakowski).

Nosaciznę u koni: w Kołodziejowie (pow. skałacki) i w Koszylówcach (pow. zaleszczycki).

Nadto panują w kraju następujące choroby stadne:

Zaraza płucowa: w Chełmeu polskim (pow. nowosądecki) i w Czudecu (pow. rzeszowski).

Zaraza pyskowa i racicowa: w Skale (pow. borszczowski), w Czabarówce (pow. husiatyński) i w Bałuszynie (pow. złoczowski).

Zaraza wąglikowa: w Bałuszynie (pow. złoczowski).

Nosacizna u koni: w Płotyżu (pow. brzeżański) i w Perespie (powiat sokalski).

Swierzb u koni: w Kaczanówce (pow. skałacki).

Z c. k. Namiestnictwa.  
Lwów, dnia 3 listopada 1885.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 13 listopada.

Konferencya w Konstantynopolu odbyła pierwsze swe posiedzenie, a pogłoski alarmujące świat starciem wrogich sobie żywiołów na półwyspie Bałkańskim, okazały się przedwczesnymi. Zaznaczono od pierwszej chwili, że Mocarstwa zgodziwszy się na kon-

ferencyę, nie ukrywały trudności i nie obiecywano w żadnym półurzędowym akcie, żeby trudności owe od razu dały się pokonać. Przypomnieć nawet należy, że szło przedewszystkiem o wykonanie projektu, ażeby z jednej strony zmanifestować wobec świata jednomyślność państw, z drugiej zaś dowolić lojalne żądania Turcyi, która oświadczyła, iż mimo przysługującego jej prawa, nie zrobi żadnego kroku bez aprobaty mocarstw, i po trzecie nakoniec, ażeby interesowanym mniejszym państwom bałkańskim dać do zrozumienia, iż nie wolno im przed rozstrzygnięciem rządów gwarantujących traktaty, odwoływać się do rozstrzygnięcia sprawy siłą oręża. Pod tym względem sam fakt przyjscia do skutku konferencyi, uczynił zadość określonym powyżej wymaganiom, nie przesadzając zgoła, czy odeprze wątpliwości, podnoszone z wielu stron co do trwałości pracy i czy skłoni małe państwa uzbrojone na półwyspie do zachowania bezwarunkowego pokoju. Nie wykluczone też są bynajmniej w ciągu obrad konferencyjnych małe epizody naruszenia granic, wtargnięcia podjazdów zbrojnych lub tym podobnych nadużyć, na terytorjum, na którym ludność stoi uzbrojona, a namiętność i spreczne prądy nurtują ustawicznie i głośzą wszelkie przestrogi rozumu. Nie wykluczone to dla tego, ponieważ konferencya nie jest siłą materialną, czuwającą nad tem, by utrzymać pokój i porządek tak pożądanym, ale jest siłą moralną, mającą orzekać i oceniać, co jest prawnem w granicach międzynarodowych i które życzenia uznane mają być nie tylko za prawne, ale i zgodne z utrzymaniem pokoju, o który właśnie idzie. Z tego też względu epizodyczne zaburzenia, jakkolwiek nie wykluczone, mniej jednak mają prawdo-

podobieństwa w ciągu trwania konferencyi, a odpowiedzialne za każdy krok nierozważny rządu państw bałkańskich, czuć się muszą silniej skrupowane, wiedząc, iż konferencya jest tą władzą, która potępić lub uznać może wszelką akcyę

Świadomość tę niewątpliwie mają rządy serbski, bułgarski i grecki, i dlatego to tak ważną była i jest jednomyślność mocarstw. Że państwa te, a szczególnie Bułgarya, jak wnioskować można z pewnych objawów, spekulują na nadwężenie jednomyślności, jest faktem, który niepokoi wprawdzie, ale obaw poważnych nie wzniesia. Że objawy rozdwójnienia mogłyby podzielać szkodliwie i byłyby niewątpliwie groźniejszemi, niż wystąpienie zbrojne i starcia pomiędzy ludami Bałkanów, to rozumie się samo przez się. Dlatego zdaje się nam, że mylnie jest zapatrywanie tej części prasy, która nie chce widzieć w konferencyi siły dodatniej. Jest ona nią stanowczo dopóty, dopóki istnieje porozumienie, a pewne antagonizmy objawiają się tylko pomiędzy najbliższymi interesowanymi, to jest w Grecyi, Serbii i Bułgaryi. Dopóki zatem agencye telegraficzne z Konstantynopola mogą sygnalizować jednomyślność reprezentantów państw, dopóki źródła półurzędowe mówią, a urzędowe potwierdzają, że pewną różnicę zapatrywań między mocarstwami usiłuje książę Bismarck doprowadzić do harmonii, dopóki nakoniec Turcyi, jako największemu bezpośrednio interesowanemu mocarstwu, zależy na dodatniem działaniu konferencyi, dopóty będzie to ciało jedyną, rozstrzygającą o pokoju potęgą. Tylko rozdwójnienie w łonie konferencyi mogłoby być niebezpieczne, gdyż wówczas wystąpiłyby już nie partykularne interesa

ludów niedawno wyzwolonych z pod władzy tureckiej, ale interesa mocarstw pierwszorzędnych.

## Delegacye.

Wiedeń, 11 listopada.

(Korespondencya Gazety Lwowskiej).

(G) Pod koniec listu w nr. 257 Gazety wspomnieliśmy o wygłoszonej przez deleg. Riegera w komisji budżetowej, ale w urzędowym sprawozdaniu zaledwie zaznaczonej mowie, która wywołała ożywioną dyskusyę. Niepodanie jej w sprawozdaniu odpowiadało własnej intencji p. Riegera. Tymczasem zarówno w czeskich, jak w wiedeńskich dziennikach podano treść jej, a to stało się na dzisiejszem posiedzeniu komisji budżetowej przyczyną osobnej dyskusyi i osobnego wniosku. Nie wspominalibyśmy o tem, pominęlibyśmy wszystko, gdyby o coś formalnego tylko chodziło; ale rzecz przybrała charakter merytoryczny. Deleg. Sturm bowiem, lekając się, aby nie powstała jakowa pomyłka co do rzeczywistego usposobienia większości delegacyjnej, gdyby sprawozdanie, które komisya przedstawi pełnej Delegacyi o obradach swych, nie zawierało ustępu przeciwnego ogłoszonym w dziennikach wywodom p. Riegera, wnosi pomieścić w sprawozdaniu ten ustęp mniej więcej taki: „Po dokładnem ocenieniu nakreślonego przez pana Ministra spraw zagranicznych obrazu sytuacji zagranicznej, komisya zgodnie z Najwyższem przemówieniem do Delegacyi oświadczyła się za polityką Rządu wspólnego, zmierzającą na Wschodzie do pokojowego przywrócenia status quo ante w myśl traktatu berlińskiego“.

Delegat Rieger, który w owej mowie swej zwalczał status quo ante, i rzeczywiście, jak domyślić się było można, przemawiał za popieraniem Bułgaryi, ob staje i dziś przy tem, że mądrzej jest położyć przycisk tylko na utrzymanie pokoju, a nie uierać się przy status quo ante.

Del. Chlumecy mniema, że wobec mowy p. Riegera z jednej, a wniosku p. Sturma z drugiej strony, komisya milczeć nie może, lecz musi wypowiedzieć jawnie swoje zdanie. Uważając zaś politykę Rządu wspólnego za właściwą, oświadcza się za wnioskiem p. Sturma.

## ŚLUBNA OBRĄCZKA

IV.

(Ciąg dalszy.)

Obłąkanie mojej matki nie było owem spokojnem i łagodnem, które tylko dla otaczających jest przykrem, lecz choremu lepiej z niem nieraz niż z przytomnością. Nie szczęśliwa zamieniła się w furję rozbijającą sobie głowę o ściany i kaleczącą ręce.

Doktor nie robił żadnej nadziei wyzdrowienia; nie oddawaliśmy jej nawet do zakładu. Po kilkunastu piekielnych dniach, nad którymi niechce się zatrzymywać, skończyła, nie odzyskawszy ani na chwilę przytomności. Zamiast krzyżyka błogosławiącej ręki na czole, zostawiła mi ślady paznokci na twarzy, ostatnie jej słowa były dziką pogroźką, rzuconą w przestrzeń jakimś urojonomu wrogowi.

Czara mojej boleści była tak pełną, że oceany mogły nad nią przepływać i nie do dałyby jej już ani kropli.

Dusza rwała się we mnie na szmaty, a wciąż mi się zdawało, że nie zaczęłam jeszcze cierpieć tak powinnam, że takie bezmierne niedole muszą mieć jakiś odmienny sposób oddziaływania na człowieka, właściwy sobie rodzaj bólu, jakiego jeszcze nie doznałam.

Świat przestał dla mnie istnieć; zasłoniły mi go groby. Przez długi czas nie mogłam nawet dopatrzeć po za niemi mojej bezgranicznej samotności.

Otrzymałam kondolencyjny, przez pół angielski list od baronowej, który oprócz słów współczucia, miał na celu dać mi do

zrozumienia, że babka Niusi ani myśli zwałniać mnie z zawartej na lat siedm umowy.

Pan Strzemieniec ze swojej strony, widząc mnie zdrową i aż nadto jak na to co przeszłam silną, nalegał, abym bez zwłoki wracała na Wołyn.

Co do mnie, miałam jakieś niejasne poczucie obowiązku zostania przy nim. Nie dolegałam już widocznie, był sam, a nazywał się moim mężem i przed rokiem przysięgał mi, iż go nie opuszczę aż do śmierci. Ale on nie chciał o tem słyszeć.

— Moje dziecko — mówił — praca to isne teraz dobrodziejstwo dla ciebie. A cóżbys ty przy mnie robiła? Byłam zawsze jak palec na świecie i nawykłem do tego. Zresztą trzebaż choć raz pomyśleć o sobie, Karolińciu. Połowa tej emeryturzyny, jaką po mnie dostaniesz, bytu ci nie da; grzechem byłoby porzucić taką dobrą sposobność zebrania siakiego takiego kapitałiku na późniejsze lata. Jedź, jedź! Pani Kostunia nie łaskawa dotąd na starego, a już mi się należy jej wizyta. Jak będzie potrzeba, przyjedziesz moje dziecko zamknąć mi oczy; to wszystko, czego od ciebie żądam.

Pojechałam więc — tak samo, jakbym była została, gdyby mi był powiedział: zostań. Tu, czy tam, nie mnie to nie obchodziło.

Cały dom baronowej okazał wiele względności dla mojej podwójnej żałoby. Ze strony jej samej, serce nie brało w tem żadnego udziału, bo ta kobieta po za swymi synami nikogo nie widziała; byłam dla niej poprostu bardzo potrzebnym sprzętem z którym obchodziła się delikatnie, aby go nie zniszczyć.

Ale współczucie Niusi, było dla mnie

wielką niespodzianką. Dziwaczna ta natura wstydziła się lepszych swoich uczuć, jak czegoś śmiesznego; każdy objaw jej tkliwości czy przywiązania, był jakimś ukradkowym. Nieraz siedząc z twarzą zasłoniętą rękoma, pogrążona w rozpaczliwych dumaniach, czuwałam, jak drobne ramiona obejmują mi kolana, cienki dziewczęcy głosik nazywał mnie „swoją biedną panią“, parę namiętnych pocałunków odciskało się na mojej czarnej sukni, lecz nim zdążyłam ją podnieść, Niusia zrywała się i uciekała, zatraskując drzwi za sobą.

Tymczasem życie płynęło.

Co rano wstawałam i kładłam mój krzyż na ramiona i dźwigałam go tem bardziej się pod nim prostując, im się cięższym wydawał. Zaczęłam znajdować pewną rozkosz w tem codziennem przełamaniu siebie na każdym kroku. Obowiązki moje pełniłam gorliwie; myśl uciekającą ku grobom i wspomnieniom, zwracałam na historję i geografję; zmuszałam się mówić, kiedy mi się chciało milczeć, chodziłam, kiedy byłam wolała siedzieć, na drobnostkach tych hartując się do największego przymusu: do życia.

Latem nadeszło, strojąc się w te same powaby co poprzedniego roku, ja tylko nie nosiłam róż we włosach i nie słuchałam nucznych przyksiężycu piosnek a i tego, który je spiewał, nie było

— Nie może przyjechać — rzekł raz Jerzy do matki przy obiedzie, podając jej list; pisałem, zapraszając go jak zwykle, i oto co mi odpowiedział.

Baronowa przebiegła list oczami.

— Odd fellow! wymówiła po chwili, jeżeli taki zapracowany, to tem bardziej po-

winien by odpościć. Dotąd zawsze czas sobie na to znajdował. Ale — to jego rzecz!

Domyśliłam się, że mowa o Wiktorze i pierwszy raz od dawna uczułam, że mnie coś mającego związek ze światem obeszło. Obeszło mnie, dlaczego nie przyjeżdża!... Czyżby dla tego samego, dlaczego przed rokiem uciekł?

I scena w altanie stanęła mi żywo przed oczami i wydało mi się na chwilę, że mi znowu ktoś wciska gwałtownie obrączkę na palec, jak wówczas Wiktor.

Minął rok jeden i drugi bez zmiany — w trzecim dopiero zaszło coś niezwykajnego.

Patrycy ożenił się.

Pojechał na kontrakty do Kijowa, i po tygodniu wrócił niespodziewanie z wiadomością o wieczystym kontrakcie, jaki zawręć postanowił, i nowiny tej udzielił swemu familijnemu gronu, w dość oryginalny sposób.

— Przywożę wam prezenta — zawołał jeszcze w progu — trzy w jednym: Mamie synowe, Jurkowi bratową, a Niusi wujankę. A i pani Strzemieniecyowej także — dodał po uciszeniu się pierwszych wykrzykników — nadzieję przyszłej uczenicy przy Bożej pomocy.

Dowiedzieliśmy się wtedy, że nazajutrz po przyjeździe do Kijowa, poznał pannienkę i „bardzo apetyczną“; drugiego dnia posłał jej bukiet — ot taki! trzeciego oświadczył się, a dziś przypędził po błogosławieństwo matki i po ten pierścionek, antyk z rubinem, który miał być dla Jurka, ale że on dotąd się nie pospieszył, więc niech go jemu odstąpi, bo się inaczej nie zaręczy.

Baronowa byłaby mu oddała wszyst-

Del. Matusz oświadcza, że *status quo ante* nie obiecuje pogodzić się z potrzebą zachowania pokoju i że sam pan Minister powiedział, iż unia bułgarska niekoniecznie musiałaby być szkodliwa dla Austrii. Skoro jednak pokojowo przywrócenie *status quo ante* ma, wedle wniosku Sturma, mieć znaczenie wyrazu zaufania dla pana Ministra, będzie głosował za nim.

Minister spraw zagranicznych hr. Kalnok: W ustępie, który wedle wniosku deleg. Sturma ma być przyjęty do sprawozdania komisji, nie widzę nic, co by mię wiązało. Mówi on o zmierzającej do pokojowego przywrócenia *status quo ante* polityce Rządu wspólnego, a i ja wśród dyskusji w tym samym duchu przemawiałem. Przyjęcie przeto ustępu owego nie będzie mię wiązało więcej od własnych słów moich.

Delegat Demel także nie widzi w wniosku Sturma nic, co by dla Ministra spraw zagranicznych stanowiło wiążącą mu ręce wskazówkę co do polityki na półwyspie Bałkańskim, i dlatego będzie głosował za rzeczonym ustępem.

Wniosek p. Sturma przyjęto; poczem zabrał głos del. Czerkawski: Ponieważ już mowa o ujęciu sprawozdania komisijnego w taką formę, żeby odpowiadało rzeczywistemu tokowi dyskusji komisyjnej, przeto i ja pozwałam sobie uczynić dwie uwagi. Po pierwsze stwierdzam, że w interpelacji naszej o wydalaniu rodaków z Prus, aniśmy wspomnieli o wspomnieniu wygnaności. Skoro jednak stało się to rzeczywiście ze strony del. Demela, więc też nie sprzeciwiamy się pozostawieniu ustępu odnośnego w sprawozdaniu komisijnym (jak je na samem początku posiedzenia odczytał referent komisyjny książę Windisch-Grätz). Po drugie atoli trzeba mi przypomnieć, że Jego Ekscelencyja pan Minister spraw zagranicznych, odpowiadając na interpelację naszą, mówił nietylko o dotychczasowych usiłowaniu co do wyjednania ulg dla wydalanych, lecz także był łaskaw przyrzec, że Rząd nie zaprzestanie usiłowań, aby złągodzić lub nawet usunąć rozporządzenie pruskie, że owszem gorliwie i wytrwale o koło tego chodzić będzie. Otóż przywiązujemy pewną wagę do tego, żeby sprawozdanie komisyjne wspomniało o takowem zapewnieniu pana Ministra.

Referent książę Windisch-Grätz zgadza się na objawione przez p. Czerkawskiego życzenie.

Poczem komisja przystąpiła do obrad nad budżetem okupacyjnym, w których, po zadaniu przez referenta del. Dumbe Ministrowi wspólnej skarbowości, jako naczelnikowi administracji zajętych krajów, kilku zapytań o szkołach, sądach i drogach żelaznych w Bośni i Hercegowinie, zabrał głos del. Chlumecky, aby wyrazić panu Ministrowi swoje uznanie za dobre kierowanie sprawami tych krajów. Mowca zwiędził je w roku bieżącym w porze wiosennej i zastał niemal wszystko w stanie o wiele lepszym, niż się spodziewał. Szczególnie także administracja polityczna sprawiała na nim wrażenie jaknajlepsze, wrażenie wręcz błogie, skoro waśni narodowościowych nie ma tam ani śladu, choć

kie pierścionki ze swego skarbczyka, tak ją to małżeństwo uszczęśliwiło. Pokazało się bowiem, że panienka była nietylko „bardzo apetyczną“ ale i bardzo bogatą, i nietylko bardzo bogatą lecz zupełną sierotą, co uwolniło jej dozgonnego towarzysza od oglądania się na najdłuższe życie rodziców.

Pospieszywszy się tak z zaręczynami, rozkochana para nie uważała za stosowne odwlekać wesela. — Miało się ono odbyć w domu matki pana młodego, której artretyczne dolegliwości usprawiedliwiały to postanowienie.

Cichy zwykle pałac zmienił się do niepoznania. Pootwierano balowe sale, pobudżono echa dawnych świetnych festynów trzepaniem sprzętów i wydobywaniem ze skrytek kosztownych sreber na jakich ongi biesiadowali przodkowie baronowskiej rodziny; służba biegła nie wyjmując poważnego kamerdynera, który w zwyczajnym stanie rzeczy byłby ją pozwolił prześcignąć żółwiowi; goście zaczęli się zjeżdżać.

Lekeye uległy także przerwie. Niusia miała prowadzić pana młodego do ołtarza w różowej atłasowej sukience i trzynastoletnia jej główka na samą tę myśl dostawała zawrotu.

Ja tylko jedna byłam obca całemu temu godowemu ruchowi. Chodziłam wciąż w żałobie i wymówiłam się naprzód od wszelkiego udziału w przygotowywanych się uroczystościach. Natomiast korzystając z wolniejszych chwil, wzięłam się do haftowania myśliwskiej torby dla Patrycego. — Był to w gruncie bardzo dobry chłopiec i chciałam mu się odwdziżyć za niejedną dowód zyczliwości, jaki mnie od niego spotkał.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

HAJOTA.

to ludność bardzo zmieszana; wszystko tam przejęte jest jednym, prawdziwie austriackim duchem. Jedno tylko nie podoba się mowcy — stan lasów, które są piękne tylko na niedostępnych miejscach, gdy tym czasem na dostępnych są wytrzebione i coraz więcej niszczone przez ludność, która gospodaruje w nich dowolnie. Słychać nawet, że władze skarbowe, do których administracja lasów należy, chętnym okiem spoglądają na niszczenie ich, bo lasy nie dają skarbowi tych dochodów, jakich spodziewać się można po zainienieniu ich na grunt orny. Mowca prosi w tym względzie o objaśnienie, jako też zapytuje o przyczynę dymisji prawosławnego metropolity Kosanowicza; dalej o przyczynę, dla której konwikt katolicki w Trawniku nie znajduje się pod kierownictwem poważanego przez ludność katolicką zakonu Franciszkanów; nakoniec o terażniejszą sytuację w zajętych krajach, która od wiosny mogła zmienić się pod wpływem wypadków na półwyspie Bałkańskim.

Podobne zapytania zadaje panu Ministrowi del. Matusz, który w fiskalizmie władz skarbowych także dopatruje się przyczyny niszczenia lasów, a pod względem spokoju i porządku przypomina, że w kwietniu i w maju zdarza się napady opryszków.

Zapytania te bierze wspólny Minister skarbu pan Kallay za temat do obszernego wywodu, objaśniającego stan rzeczy w Bośni i Hercegowinie wszechstronnie. A nasamprzód zapewnia, że wypadki na półwyspie Bałkańskim nie wywarły dotychczas najmniejszego wpływu na usposobienie ludności i na całą sytuację w zajętych krajach. Panuje tam spokój najzupełniejszy i nie widać nawet najmniejszej oznaki, iżby mógł być zakłócony w przyszłości. Czy administracja powierzona memu kierownictwu — mówi pan Minister — jest dobra czy zła, nie mogę o tem sądu wyrażać; ale zapewnić mogę, że nie dam zaskoczyć się żadnej niespodziance, bo czujnie rozglądam się na wszystkie strony. Dlatego też zapewnienie o stanie bezpieczeństwa publicznego może komisja przyjąć jako pozytywnie uzasadnione. Stan rzeczy co do spokoju i bezpieczeństwa, polepsza się od roku do roku. Muszę wspomnieć tu o wydarzeniu, które na wszystkie stosunki bośniackie wywarło w ostatnim czasie wpływ potężny. Z okoliczności podróży Najj. Pana nad granicę Bośni, na pierwszą o niej wiadomość objawił się w całym kraju ruch wielki; wszystko poczęło spieszyć ku granicy, aby ujrzeć Cesarza. Władze nietylko nie ułatwiały tego ruchu, lecz owszem musiały go tamować, aby nie nabrał prawdziwie rozmiarów gminorachu. Wrażenie przyjęcia, które poniosły z sobą do domu deputacje, przypuszczone do Najj. Pana, było bardzo silne; dziś jeszcze wpływ jego rozszerza się na kraj cały, a z pewnością wyda najlepsze rezultaty na przyszłość. Wrażenie to tłumaczy się po części także okolicznością, że w krajach zajętych, jak na całym Wschodzie, panuje potężna a tradycyjna poczucie majestatu. Na całym półwyspie Bałkańskim, od wieków widać dążność do wytworzenia państw wedle narodowości, które jednak słabymi się czują, szukają podpory u kogoś potężnego, któremu z uległością poddać się są gotowe. Tak jest w Bośni; a jeżeli Rząd nie popełni błędów, w niedalekim czasie można spodziewać się, że ludność zapagnie zabezpieczyć sobie przyszłość przez połączenie z Monarchią austro-węgierską. Rozruchów więc, któreby wyszły z łona samejże ludności zajętych krajów, obawiać się nie potrzeba. W ciągu całego roku bieżącego, ukazała się jedna tylko szajka opryszków z charakterem politycznym, i to właśnie w chwili, gdy tam bawił, i w pobliżu miejsca mego pobytu. Szajka ta wpadła do kraju z Czarnogóry, ale w okolicy Uloku tak ją przyjęło wojsko i sama ludność uzbrojona w różne narzędzia gospodarskie, że szajka straciła trzech ludzi i z energią ścigana, po 10ciu dniach już była znów wyparta za granicę, z kąd nie pojawiła się już na nowo. Co się tyczy wspomnianego przez del. Matusza napadu opryszków, była to szajka derwisza Mizerlicza, niemająca bynajmniej charakteru politycznego. Mizerlicz podejmował już nieraz wyprawy z Czarnogóry do Hercegowiny. Gdy się dowiedział, że w tym roku znów gotuje wyprawę, zarządono środki ostrożności. Przyjęły go patroly wojskowe i straciwszy jednego z swych ludzi, cofnął się do Czarnogóry. Zupełne przekonanie o trwałości porządku i spokoju, zasada się zresztą na tem także, iż dobrobyt wciąż się pomnaża i ludność zaczyna odczuwać dobre skutki uregulowanej administracji.

Del. Matusz zapytał także, czy wskutek pomnożenia liczby wojsk okupacyjnych Rząd będzie musiał żądać kredytu dodatkowego do budżetu okupacyjnego. Na to odpowiada p. Minister, że, jeżeli komplikacje poza granicami zajętych krajów nie oddziałają niekorzystnie, dotychczasowe za-

rzędzenia militarne nie będą wymagały kredytu dodatkowego.

Przechodząc do spraw wyznaniowych, p. Minister przedstawia dokładnie sprawę dymisji prawosławnego metropolity Kosanowicza. Sam on prosił o dymisję i to b. przytoczenia powodów, prosząc zarazem patriarchę prawosławnego w Konstantynopolu, aby mu wyjednał w Rząd austro-węgierskiego 3000 zł. emerytury. Niedługo potem zachwiał się co do dymisji, ale mimo wskazówki od Rządu, żeby na piśmie cofnął swą prośbę nie uczynił tego. Po długim oczekiwaniu tego pisma Rząd oczywiście wyjednał mu w Najj. Pana dymisję wraz z emeryturą. Wszystkie sprzeczne z tem przedstawieniem wiadomości dziennikarskie, miałyby jakoby Rząd za mało troszczył się o ludność prawosławną są tendencyjnie zmyślone przez przyjaciół Kosanowicza. Rząd zapewnił wszystkim wyznaniom równą pieczołowitość i tego też się trzyma. Jeżeli metropolita Kosanowicz miał słuszne żale, mógł je być wypowiedzieć na właściwym miejscu, zwłaszcza, że kilkakrotnie wskazywano mu drogę właściwą; zamiast tego wołał odwołać się do publiczności. Ale Rząd ściśle przestrzegać będzie praw swoich wypływających z umów zawartych z kompetentnymi zwierzchnościami duchownymi wszystkich wyznań. Wedle konwencji zaś zawartej z prawosławnym patriarchą w Konstantynopolu prawo mianowania biskupów prawosławnych należy wyłącznie do Najj. Pana; Rząd będzie wiedział, jak sobie postąpić wobec zachcianek co do uszczuplenia tego prawa i to bez względu na jakoby pochodziły takie zachcenia.

Na zapytanie del. Chlumeckiego, czy ludność katolicka nie jest nieprzyjemnie dotknięta, że utworzonego w Trawniku seminarium katolickiego nie powierzono Franciszkanom, odpowiada pan Minister, iż nie przypuszcza tego, skoro Stolica Apostolska postanowiła, aby część plebanij przeszła z rąk Franciszkanów w ręce księży świeckich, a dochowanie się duchowieństwa świeckiego, wymagało też stosownego urządzenia seminarium. Dotychczas zresztą wszystkie plebanie są jeszcze w ręku Franciszkanów, i trzeba im oddać świadectwo, że sprawują duszpasterstwo ku zupełnemu zadowoleniu Rządu.

Co do zapytań o lasach, pan Minister przypomina, że już dawniej rozwiął iluzję o ogromnem bogactwie Bosni. Jest wiele gruntów leśnych, ale lasów nie ma wiele. Tem więcej Rząd czuje się w obowiązku zapobiegać niszczeniu lasów. Trudna to jednak sprawa, bo zawisa od uregulowania stosunków własności i serwitutów. Prawda, że władze same pozwalają nieraz wyrąbać kawałki lasów skarbowych, ale właściwie nie lasy to, lecz tylko zarośla, pod którymi dobry grunt lepiej zamienić na pola orne. — Tu pan Minister przedstawia mnożstwo szczegółów, odnoszących się do ekonomicznego rozwoju zajętych krajów. Dowodzą one wielkiej pieczołowitości Rządu. Kończy zaś kilkoma uwagami o sprawach sądowniczych i szkolnych, wzywając delegatów, aby na wzór p. Chlumeckiego, jeździli do Bosni i przekonali się, że chociaż te kraje wiele Monarchii czołowały i kosztują, to jednak pożytki z utworzenia nowego pola zbytu dla przemysłu jej, w niebardzo rażącej pozostają dysproporcji z złożonemi wydatkami.

Wysłuchawszy tego wywodu, komisja przyjęła bez zmiany wszystkie pozycje budżetu okupacyjnego.

(G) Budżet okupacyjny na rok 1886 preliminarzowy jest na sumę wydatków 5,955,000 zł., t. j. o 370.000 zł. niżej niż uchwalono na rok bieżący; w porównaniu zaś z rokiem 1884 budżet okupacyjny jest obniżony o 1,242.000 zł., a z rokiem 1883 nawet o 3,033.000 zł. Jest to głównie skutek stopniowego obniżania liczby wojsk załogujących w Bośni i Hercegowinie. Zanim rozbiierzemy budżet okupacyjny wedle ważniejszych szczegółów, musimy nadmienić, że nie cały koszt utrzymania wojsk, konsystujących w zajętych krajach, należy do tegoż budżetu, tylko to, co rzeczywiście okupacja jest spowodowane, a więc wydatki z powodu podwyższenia liczby ludzi i koni w oddziałach wojskowych ponad stopę pokojową, wydatki, wynikające z dopłat do zwykłych gaź i do zwykłego żołtu, z dalszego marszu, z dalszego przewozu żywności, furazów i wszelkich materiałów wojskowych, z wyższych cen przedmiotów zakupowanych w krajach zajętych, z szybszego zniszczenia mundurów i t. p. — tylko te więc wydatki idą na rachunek budżetu okupacyjnego, podczas gdy wszystko, co by na oddziały okupacyjne wydać musiano, gdyby okupacji nie było, gdyby pozostawały w granicach Monarchii, należy do zwykłego etatu wojskowego. Oprócz tej przewyżki kosztów ponad zwykły etat, obejmuje budżet okupacyjny wydatki wojskowe, wynikające już wyłącznie tylko z okupacji; nakoniec należą doń koszty konserwacji ruchu dróg

żelaznych w zajętych krajach, o ile nie pokrywają się własnymi ich dochodami, jakoteż koszty konserwacji i budowania dróg i gościńców przez administrację wojskową.

Po przeprowadzonej stopniowo redukcji wojsk okupacyjnych znajduje się tam obecnie 1.328 oficerów różnego stopnia, 24.558 podoficerów i szeregowców i jedna osoba cywilna, z 2.205 koniami. Gdyby konsystujące w Bośni i Hercegowinie oddziały wojsk pozostawały w granicach Monarchii, czyli gdyby nie było okupacji, liczba ich wynosiłaby 813 oficerów i 21.291 podoficerów i szeregowców z 547 koniami; podwyższenie przeto wskutek okupacji wynosi 515 oficerów, 3.267 podoficerów i szeregowców, jedną osobę cywilną i 1.658 koni. Gaże i żołd owego liczbę mniejszej w granicach Monarchii czyniłoby 1.756.104 zł., która to kwota rzeczywiście też objęta już jest zwykłym etatem wojskowym; podwyższony zaś stan w Bośni i Hercegowinie przy p. dwyższonych także wypłatach wymaga 3.499.260 zł., t. j. o 1.743.156 zł. więcej, która to przewyżka idzie na rachunek okupacyjny. Zaopatrzenie w żywność, furaz i inne potrzeby kosztowałoby bez okupacji 1.811.804 zł., tak zaś kosztuje 3.821.748 zł.; przypada więc na budżet okupacyjny 2.010.444 zł. Podobnie żołd, żywność i inne potrzeby rekrutów w granicach Monarchii sprawiłyby tylko 1504 zł. wydatków, a przy znacznie pomnożonej, choć niewykazanej liczbie ich na terytorium okupacyjnym, wydatki te czynią 109.343 zł., z której to kwoty idzie przeto na rachunek budżetu okupacyjnego 107.839 zł. A tak tedy na sam żołd, żywność, furaz i inne naturalia, zamiast sumy 3.568.912 zł., mieszczącej się rzeczywiście w zwykłym etacie wojskowym, mamy 7.430.351 zł. wydatków, z których należy do budżetu okupacyjnego 3.861.439 zł. Gdy do tego dodamy wydatki sanitarne, które zamiast preliminarzowych w zwykłym etacie wojskowym 131.796 zł. wynoszą 278.520 zł. tak, iż przewyżka z powodu okupacji wynosi 146.724 zł., otrzymujemy już 4.008.163 zł. na rachunek budżetu okupacyjnego, a więc przeszło dwie trzecie całej jego sumy.

Inne przewyżki okupacyjne są: Na zakupno koni, w miejsce padłych lub niezdatnych, potrzeba 62.580 zł., a bez okupacji, to jest przy znacznie mniejszej liczbie ich, byłoby potrzeba tylko 20.256 zł.; przypada więc na etat okupacyjny 42.324 zł. Na rachunek zużycia materiałów pociągowych i transportu ich trzeba położyć 54.725 zł. zamiast preliminarzowych w zwykłym etacie wojskowym 1220 zł., z czego dla budżetu okupacyjnego wynika kwota 53.505 zł. Na uzupełnienie mundurów, broni i t. p. w skutek szybkiego i większego zużycia potrzeba 669.552 zł., z których na zwykły etat wojskowy przypada 534.610 zł., na budżet okupacyjny 134.942 zł.; podobnież na uzupełnienie i czyszczenie pościeli z kwoty 93.317 zł. ponosi zwykły etat wojskowy 67.363 zł., okupacyjny 25.949 zł.; do czego jednak wyłącznie na rachunek okupacji przybywa 8000 zł. kosztów administracji magazynu mundurów w Serajewie, a ztąd przewyżka okupacyjna w tytule mundurów, broni i pościeli czyni razem 168.891 zł. Koszta marszów i podróży wynoszą 314.344 zł. zamiast preliminarzowych w zwykłym etacie wojskowym 58.752 zł., z czego na budżet okupacyjny przypada kwota 255.592 zł.

Suma wszystkich wyliczonych wydatków czyni 8.837.389 zł., a rozkłada się tak, że na zwykły etat wojskowy przypada 4.882.914 zł., na budżet okupac. 4.454.475 zł.

Wyłącznie tylko na etat okupacyjny przypadają wydatki następujące: Koszta ćwiczeń w strzelaniu z dział górskich, wraz z kosztami administracji materiałów artyleryjskich 10.400 zł.; druga rata na dział dla uzbrojenia twierdzy mostarskiej 25.000 zł.; na budowę nowych obwarowań i dróg w zajętych krajach 200.000 zł.; koszta konserwacji budynków i dróg wraz z kosztami administracji 370.000 zł.; koszta utrzymania sprzętów koszarowych w należyłym stanie 15.000 zł.; na uzupełnienie materiałów pionierskich i inżynierskich w miejsce zużytych 15.500 zł. Dalej preliminarzowy Rząd na ulepszenie drogi żelaznej nad Bosną 170000 zł. (ponad własne jej dochody); na ulepszenie drogi żelaznej z Baniałuki do Doborlina 59.000 zł.; na ruch i utrzymanie tejże drogi wraz z krótką koleją pod Brodem 49.000 zł.; razem przeto na drogi żelazne 278.000 zł. Niemniej wyłącznie na rachunek budżetu okupacyjnego idzie pozycya 140.000 zł. na zaopatrzenie rodzin rezerwistów konsystujących w Bośni i Hercegowinie, jako też 140.000 zł. na zmiany załóg i 49.625 zł. na nieprzewidziane wydatki; nakoniec 183.000 zł. na oddziały ruchome, uganiające się za rozbójnikami. Ten ostatni wydatek byłby dotychczas większy; od roku przyszłego bośniacki fundusz krajowy ponosić będzie na ten cel 67.000 zł.

Wedle przedstawionego w listach poprzednich wspólnego budżetu Monarchii i

budżetu okupacyjnego ostateczna suma pre-  
liminowanych na rok przyszły wydatków  
netto czyni 132,512.221 zł., czyli o 109.621  
zł. więcej niż wedle uchwał na rok bieżący.  
Taki rezultat wypada jednak tylko bez wzglę-  
dzenia przewyżki dochodów z ceł po nad  
wydatki na administrację cłową i na resty-  
tucję podatku spożywczego od obowity, pi-  
wa i cukru, wywożonego za granicę Monar-  
chii. Otóż dochody z ceł preliminowane są  
na rok przyszły w sumie 50,058.332 zł.;  
rzeczone wydatki zaś, do których przybywa  
jeszcze 600 000 zł. wynagrodzenia dla Bośni  
i Hercegowiny za wcielenie ich do austro-  
węgierskiego terytorium celnego, są obli-  
czone na 24,124.200 zł., przewyżka więc  
dochodów ma wynosić 25,914.132 zł., czyli  
o 7,479.392 zł. więcej niż w roku bieżącym.  
Po strąceniu jej z ogólnej sumy wspólnych  
wydatków netto pozostaje 96 598.089 zł. do  
pokrycia z skarbów austriackiego i węgier-  
skiego, t. j. o 7,369.771 zł. mniej niż wy-  
padło z uchwał na rok bieżący. Wedle usta-  
wy o kwotach, jakimi oba skarby mają  
przeznaczyć się do pokrycia wydatków wspólnych  
przypada na skarb węgierski ciężar  
30.331.799 zł. 95 ct., t. j. o 2.314.108 zł.  
9 ct. mniejszy, na skarb austriacki zaś  
66,266.289 zł. 5 ct., czyli o 5,055.662 zł. 91  
ct. mniejszy niż wedle uchwał na rok bie-  
żący.

Oprócz preliminarzów zwykłego budżetu  
Monarchii i budżetu okupacyjnego wnosi  
rząd wspólny dwa projekty o kredytach  
dodatkowych na r. 1885. W jednym  
żąda 9.000 zł. na nadzwyczajne dodatki do  
płac urzędników i służ konsularnych w  
Egipcie z powodu coraz więcej wzmagającej  
się tam drożyzny. Przed rokiem przyzwo-  
lono na ten sam cel 8000 zł. na rachunek  
roku 1884. Podwyższenie kwoty zażądanej  
na rachunek roku bieżącego o 1000 zł. tłó-  
maczy się pomnożoną liczbą urzędników przy  
konsulatach. W drugim projekcie domaga  
się rząd dwu kredytów dodatkowych również  
na rachunek roku bieżącego. Na budowę  
obwarowań pod Kotarem, które wedle ko-  
sztyturu kosztować miały 500.000 zł., a na  
które przypada w roku bieżącym ostatnia  
rata w ilości 150.000 zł., potrzeba jeszcze  
100.000 zł. wskutek nieprzewidzianych tru-  
dności w sprowadzaniu materiałów. Również  
100.000 zł. potrzeba na pokrycie dodatków,  
które ministerstwo wojny przyzwoliło całej  
załodze budapeszteńskiej wskutek drożyzny,  
która w stolicy węgierskiej zapanowała już  
od końca roku zeszłego z powodu wystawy  
krajowej.

Idzie nakoniec zamknięcie ra-  
chunków z r. 1883. W roku tym rozpo-  
rządzał Rząd następującymi przyzwoleniami  
sumami netto:

zwykłego budżetu wspólnego	114.581.988 zł.
budżetu okupacyjnego	8.988.000 "
kredytów dodatkowych	916.899 "
reszt przeniesionych z r. 1882	456.066 "
ogółem	124.942.953 zł.

Przewyżka dochodów z ceł  
wynosić miała . . . 14.670.225 zł.

a więc pozostać miało . . . 110.272.728 zł.  
do pokrycia z skarbów austriackiego i węgier-  
skiego.

W rzeczywistości Rząd wydał 125.523.635 zł.  
a przewyżka dochodów z ceł wynosiła  
16.068.698 zł., tak że do pokrycia z obu  
skarbów wypada tylko 109.454.937 zł., czyli  
o 817.791 zł. mniej, niż wedle uchwał.

Właściwie przeto Rząd przekroczył u-  
chwalone wydatki o 580.682 zł. i pokrył to  
przekroczenie większą od przewidzianej  
przewyżką dochodów z ceł. Oprócz tego atoli  
czyni Rząd wnioski, aby długi szeregi re-  
sztek kredytów nie użytych z zupełności w  
r. 1883, przeniesiono na rachunek r. 1884.

## SPRAWY MONARCHII

(Rady honorowe dla c. k. obrony krajowej —  
Książeczki robotnicze dla obcokrajowych ro-  
botników pomocniczych.)

Najnowszy numer dziennika rozpo-  
rządzeń dla c. k. obrony krajowej zawiera  
zatwierdzone Najwyżej przepisy dla postę-  
powania rad honorowych w c. k. obronie  
krajowej i zandarmeryi. Rady te mają na  
celu strzeżenie i utrzymanie tak wspólnego  
honoru stanu oficerskiego, jak i honoru  
pojedynczych członków. Postępowaniu ta-  
kiemu podlegają te czynności i zaniedba-  
nia, z powodu których nie można wpraw-  
dzie pociągać do odpowiedzialności sado-  
wej w myśl ustaw karnych, które jednakże  
w ten sposób zostają w kolizyi z poczu-  
ciem honoru i stosunkami stanu oficerskie-  
go, iż zachodzi pytanie, czy poszlakowany  
może być pozostawiony przy swojej szarzy  
lub na stanowisku wojskowym, bez wyrzą-  
dzenia szkody honorowi całego stanu, a  
tem samem obniżenia poziomu służby.

Takiemu postępowaniu podlegają: a)  
wszyscy oficerowie sztabowi i wyżsi ofice-  
rowie obrony krajowej, bez względu na to,  
czy znajdują się w czynnej służbie, nie-

czynnej obronie krajowej, lub w stanie  
spoczynku, lub też wreszcie w stanie „po-  
zasłużbowym“, b) kadeci czynnej i nie-  
czynnej obrony krajowej. Każda rada hono-  
rowa składa się z siedmiu osób, a prze-  
wodniczącym jej najstarszy rangą członek  
rady. Rady honorowe istnieją: a) dla wyższych  
oficerów (począwszy od kapitana) i kade-  
tów; b) dla oficerów sztabowych. W pier-  
wszym wypadku rada honorowa składa się  
z pułkownika jako przewodniczącego, dwóch  
oficerów sztabowych (podpułkowników lub  
majorów), dwóch kapitanów i dwóch ofice-  
rów niższych stopni. W drugim zaś wy-  
padku: z generał-majora jako przewodni-  
czącego, pułkownika, podpułkownika, dwóch  
majorów i dwóch kapitanów.

Dla utworzenia rad honorowych zo-  
staną naprzód złożone przy komendach  
obrony krajowej oddzielne wydziały, z któ-  
rych każdy ma się składać z przewodni-  
czącego i trzech członków. Nowe przepisy  
które regulują szczegółowe postępowanie  
rady honorowej, poczną obowiązywać z d.  
1 stycznia 1886 roku; potrzebne wybory  
zostaną zainicjowane już w ciągu grudnia  
bież. roku.

— Pol. Corr. pisze: W sprawie, o ile  
przepisy, odnoszące się do książeczek robo-  
tniczych, mają być rozciągnięte także na  
obcokrajowych robotników pomocniczych  
(Hilfsarbeiter), Ministerstwo handlu w poro-  
zuminieniu z Ministerstwem spraw wewnę-  
trzych postanowiło, co następuje, zawiadamia-  
jąc zarazem o tem rządy krajowe:

„Przepisy ustawy z d. 8 marca 1885  
oraz rozporządzenia ministerialnego z d.  
12 maja 1885, dotyczące książeczek robo-  
tniczych, odnoszą się tak do austriackich, jak i  
zagranicznych robotników pomocniczych,  
skutkiem czego także obcokrajowy robotnik  
pomocniczy, o ile nie należy do kupieckie-  
go stanu pomocniczego, ma być zaopatrzony  
w podobną książeczkę, która, jeżeli jej  
jeszcze nie posiada, powinna być wystawio-  
ną w myśl przepisów §. 80 ustawy prze-  
mysłowej przez władzę gminną miejsca po-  
bytu.

Ponieważ wedle obowiązujących pasz-  
portowych przepisów policyjnych, tylko ksią-  
żeczki robotnicze wystawione obywatelom  
austriackim mogą być zaopatrzone przez  
tutejsze krajowe policyjne i miejscowe  
władze policyjne klauzulą podrózną i legi-  
tymacyjną, przeto, jak to się samo przez  
się rozumie, wydaje się rzeczą nieodpowied-  
nią zaopatrywać podobnymi klauzulami  
książeczki robotnicze obcokrajowców. Obco-  
krajowi robotnicy pomocniczy, którzy są za-  
opatrzni w książeczki robotnicze wystawio-  
ne przez władze ich państwa, mają być po-  
zostawieni w posiadaniu tych książeczek,  
o ile odpowiadają one przepisom §. 80 a.  
ewentualnie §. 80 b. ustawy przemysłowej,  
przyczem książeczki te należy uważać jako  
równoważne z książeczkami, wystawionemi  
przez austriacką władzę gminną.

### Sprawy niemieckie.

(Rezultat wyborów do Sejmu pruskiego. Wniosek  
obstrzający ustawę prasową.)

Pruskie ministerstwo spraw wewnę-  
trzych ogłosiło rezultat dokonanych w d. 5  
b. m. wyborów do Sejmu pruskiego. Wy-  
brano: 199 konserwatywnych i wolnokonser-  
watywnych, 101 członków partii centrum  
i Welfów, 72 narodowoliberalnych, 44 wolno-  
myślnych, 15 Polaków i 2 Duńczyków. W  
poprzednim sejmie zasiadało: 184 konser-  
watywnych i wolnokonserwatywnych, 100  
członków centrum i Welfów, 71 narodowo-  
liberalnych, 58 wolnomyślnych, 18 Polaków  
i 2 Duńczyków. Konserwatywni przeto zdo-  
byli 15 nowych mandatów, narodowoliberalni  
i centrum po jednym, natomiast wolnomyśl-  
ni stracili 14 a Polacy 3 mandaty.

Rząd pruski uczynił w Radzie zwią-  
zkowej wniosek, domagający się znacznego  
obstrzeżenia ustawy prasowej na redaktorów  
i autorów artykułów dziennikarskich.

Dotychczas odpowiadał w pierwszym  
rzędzie za przestępstwo prasowe redaktor  
odpowiedzialny, w drugim można było po-  
szukiwać autora i nakładcę, lub drukarza.  
Jeżeli jednak autora artykułu wysłodzić nie  
było można, to sprawa ta po 6 miesiącach  
ulegała przedawnieniu i odpowiedzialność  
spoczywała wyłącznie na podpisanym reda-  
ktorze.

To zdaje się być rzadkiemu pruskiemu  
niedostateczną rekojmnią i dla tego stawił w  
radzie związkowej wniosek, ażeby przestęp-  
stwo autorów dziennikarskich artykułów  
stawić na równi z innymi przestępstwami i  
przedłużyć termin ich odpowiedzialności *in  
infinitum*. Dział się to będzie w ten sposób,  
że przed końcem każdego sześciu miesięcy,  
mogących sprawę przedawnić, sady ogłaszają  
będą ponownie rozpoznać sądowej pr. ce-  
dury przeciw niewyśledzonym dotychczas  
autorowi inkryminowanego artykułu.

Jak przeto poniesienie listu gończego  
zapobiega przedawnieniu winy nies h. e. y. a.  
n. go dotychczas przestępcy, tak też ponie-  
wienie publikacji sądowej przeciw niewy-

krystemu dotychczas publicznie umozebni  
sądowi ściganie go, choćby za lat kilka.  
Obok tego odpowiedzialność podpisanego re-  
daktora pozostaje w całej pełni.

### Kwestya bułgarska i panslawizm.

Schlesische Ztg. odbiera z Petersburga  
uwagi o stosunku sprawy bułgarskiej do  
panslawizmu w Rossyi, które z korespon-  
dencyi dość obszerniej streszczamy:

„Skutkiem przeobrażenia się sprawy  
bułgarskiej w najnowszych czasach, doznał  
panslawizm rossyjski takiego ciosu po któ-  
rym nie rychło się opamięta. Jest on tem  
dotkliwszy że wyszedł od strony, od któ-  
rej najmniej się go spodziewano. Pod liberal-  
nemi a nie dość sprężystemi rządami cara  
Aleksandra II wzrastał panslawizm w po-  
tęgę tak dalece, że zniewolił cara do wo-  
jny z Turcyą, którego to kroku car nie mógł  
odżałować. Ale choć panslawiści umieli ca-  
rowi narzucić swoją wolę, widzieli w nim  
jednak zawsze przeciwnika i zwolennika  
„kłamliwego Zachodu“. Widzieli też, że car  
poprzedni pojmował niebezpieczeństwo pan-  
sławizmu dla carstwa samego. Wszystkie  
więc nadzieje ówczesnych panslawistów  
zwracały się ku następcy tronu, który u-  
chodził za zdecydowanego nieprzyjaciela  
„zgniłego Zachodu“ i słowianofila. Gdy  
tymczasem car Aleksander III wstąpił na  
tron, zawiedzione zostały nadzieje pansla-  
wistów. Rządy Gorczakowa i Ignatiewa nie  
potwały długo a na pozór nieprzyjazny  
Zachodowi monarcha, wybrał na doradcę  
barona Giersa, z którym przywrócił dobre  
stosunki z Niemcami i ściętnił je, a nako-  
niec znalazł sposób zbliżenia się także ku  
Austrii. Ale prawdziwą próbę ogniową prze-  
były intencje cara dopiero z ponownym  
wybuchem kwestyi wschodniej.

„Chcąc należycie ocenić dążności pan-  
sławistów, należy badać nie to, co teraz  
piszą ich dzienniki, ale co mówili w pierw-  
szych dniach po rewolucyi w Filipopolu.  
Zamach i nadwężenie traktatu berlińskiego,  
powitano z entuzjazmem, oczywiście w  
oczekiwaniu, że Rossya stanie na czele ru-  
chu. Gdy jednak nagle z Kopenhagi, gdzie  
bawił car, zganiono bezwzględnie rewolu-  
cyę, odwołując oficerów rossyjskich z Buł-  
garii, gdy po powrocie cara i ministra do  
Petersburga, Rossya jaskrawiej, niż inne  
mocarstwa wystąpiła za powrotem do *status  
quo ante*, czyli do traktatu berlińskiego,  
zmieniła też bezwzględnie i prasa pansla-  
wistyczna ton dotychczasowy. Główni rze-  
cznicy idei znaleźli się wobec silnego rzą-  
du i musieli okazywać zadowolenie z tego,  
z czego w duszy wcale zadowoleni nie byli.  
Z radością powitano antagonizm do księcia  
bułgarskiego, gdyż był to jedyny punkt sty-  
czny panslawistów z tendencjami rządo-  
wemi.

„Jest to osobliwsze historyczne zrzę-  
dzenie losu, że Rossya właśnie teraz naj-  
energiczniej przestrzega podstawy, którą je-  
szcze przed osmiu laty z namiennością zwal-  
czała, a Anglia broni stanowiska tego, któ-  
rego w roku 1878 obrońcą była Rossya. To  
też zupełnie uzasadniona jest dziś niechęć  
Rossyi, wyrażana w jej dziennikach ku An-  
glii, która jedynie z motywów osobistych,  
to jest pokrewieństwa pomiędzy królową  
Anglii a Battenbergami, występuje jako an-  
tagonistka Petersburga w kwestyi, w której,  
gdyby Anglia była konsekwentna, musiała-  
by iść ręką w rękę z Rossyą. Tymczasem  
car Aleksander III, przekonawszy się o nie-  
wzdzięczności Bułgarów, nie myśli już ani  
jednego swego żołnierza poświęcić.

„Stronnictwo panslawistyczne swe-  
mi eksperymentami w Bułgarii grób wła-  
snemi rękami. Pod rządami pierwszych  
założycieli państwa bułgarskiego, księ-  
cia Czerkawskiego i Donduków - Kors-  
kowa, obdarzono Bułgarię całym legionem  
oficerów i urzędników rossyjskich, którzy  
charakterem nie odpowiadali oczekiwaniom  
a pod pozorem sprawy panslawistycznej,  
mieli na oku osobiste korzyści. Książę Buł-  
garii miał być tylko bezmyślnym i bez wo-  
li narzędziem partii panslawistycznej i jej  
reprezentantów Parenkowa, Kaulbarsa, So-  
bolewa i innych. Gdy jednak książę oparł  
się temu, pokazało się, że w reprezentacyi  
narodowej znalazł poparcie a zarazem w  
reprezentantach bułgarskich silnych prze-  
ciwników Rossyi, a to tylko dzięki postę-  
powaniu panslawistów w Bułgarii. Przy o-  
becnej zmianie stosunków, zdaje się, że  
potęga stronnictwa panslawistycznego zła-  
mana została na długo, i to uietylko w Buł-  
garii, ale także i w innych stronach.“

## KRONIKA

— W stanie zdrowia dr. J. Weres-  
zczyńskiego, nastąpiło stanowcze polepszenie.  
— Wydział krajowy powołał do swego  
grona pp.: T. Langiego i Tytusa Siengalewicza,

jako zastępców p. dr. J. Wereszczyńskiego, zło-  
żonego chorobą, i ś. p. Waleryana Podlew-  
skiego.

(m) Biuro sejmowe w ciągu tegoro-  
cznej sesyi sejmowej prowadzić będzie sekre-  
taryz Wydziału krajowego, p. Ekielski.

— Jan Zacharyasiewicz, czcigodny  
jubilat na polu pracy literackiej, bawi od dni  
kilku w mieście naszym.

— Przestroga dla emigrujących do  
Ameryki. Celem zapobieżenia wzmagającemu  
się ruchowi emigracyjnemu ludności do Ame-  
ryki w wypadkach, gdy emigranci nie posia-  
dają legalnych paszportów lub odpowiednich  
środków do podróży i utrzymania, poleciło Mi-  
nisterstwo spraw zagranicznych urzędom kon-  
sularnym miast portowych w Niemczech i Ni-  
derlandach, by u miejscowych władz policyj-  
nych postarady się o zaprowadzenie jak najsu-  
rowszej kontroli nad emigrantami, którzy udają  
się w podróż bez potrzebnych środków i legi-  
tymacyi.

Wymienieni konsulowie, a mianowicie c. k.  
konsul w Hamburgu, donieśli, odpowiadając na  
powyższe wezwanie, że policyjne władze por-  
towe przestrzegają jak najsurowiej, celem zapo-  
bieżenia lekkomyślnej emigracyi: 1) by po-  
dróżnych, nie posiadających wywodów legityma-  
cyjnych, nie przyjmowano na pokład statków i  
zawracano ich do kraju rodzinnego; 2) gdy  
według amerykańskiej ustawy o immigracyi, cu-  
dzoziemcy, nie mający dostatecznych środków  
utrzymania, nie mogą być dopuszczeni do wy-  
ładowania w Ameryce i przez właścicieli pa-  
rowców napowrót do Europy muszą być odwo-  
żeni, przeto leży w interesie samych właście-  
cieli okrętów żądać od podróżnych przed przy-  
jęciem ich na okręt wykazania się środkami  
utrzymania w Ameryce. Ażeby uzyskać tem  
pewniejszą gwarancję, że przedsiębiorstwa  
transportowe tego nie zaniedbają, rozporządziły  
właściwe władze, że odstawianie napowrót do  
rodzinnego kraju emigrantów, którzy dla braku  
środków pieniężnych nie zostali dopuszczeni do  
wyładowania w Ameryce i wrócili do Europy,  
nastąpić ma na koszt odpowiedniego przedsię-  
wzięcia transportowego. Środek ten zapewnił włą-  
dzom współdziałanie w powyższym kierunku ze  
strony przedsiębiorstw transportowych, które po-  
przednio częstokroć dla zysków same propago-  
wały wychodźtwa, i wraz z przytoczonym ad  
1) zarządzaniem każe spodziewać się pomyśl-  
nych rezultatów. W obec tego stanu rzeczy bo-  
wiem właścicieli, którzy mimo stawianych im  
tutaj przeszkód zdołaliby opuścić kraj bez wy-  
wodów legitymacyjnych i zasobów pieniężnych,  
niewątpliwie będą zatrzymani przy wsiadaniu  
na okręt i odstawieni napowrót do ojczyzny i  
poniosą naprótno znaczny wydatek na podróż  
do miasta portowego.

O tem zawiadomione zostały wszystkie  
starostwa z poleceniem, by postarady się o ogło-  
szenie tego w okolicach, w których dostrzegają  
się dążyć między ludem skłonność do emigracyi,  
ewentualnie przedstawiły skreślony wyżej stan  
rzeczy zgłaszającym się o paszporta i wpły-  
wały na nich, by we własnym interesie od-  
stąpili od powyższego zamiaru wychodźtwa.

— Repertoryum czynności galicyjskie-  
go Sejmu krajowego od r. 1861 po rok 1883,  
zebrane przez Władysława hr. Koziebrodzkiego,  
posła na Sejm krajowy, wydane zostało nakła-  
dem Wydziału krajowego. Cel i pożytek tej  
starannej pracy, poświęconej przez autora po-  
szum, którzy od początku Sejmu bez przerwy  
zasiadają w Izbie, t. j. Antoniemu hr. Golejew-  
skiemu, JE. Kazimierzowi Grocholskiemu, Okta-  
wowi Pietruskiemu, Sewerynowi Smarzewskie-  
mu, JE. Franciszkowi Smolea i dr. Mikołajowi  
Zybkiewiczowi, marszałkowi krajowemu —  
skreślają najwymowniej następujące słowa przed-  
mowy: „Materiał zebrany się już bardzo obfity,  
gdyż do r. 1883 t. j. po 22 latach życia kon-  
stytucyjnego a dziwielną przeszłości sejmowych,  
jest nagromadzone przeszło czterdzieście to-  
mów sprawozdań stenograficznych i allegatów,  
pośród których nie łatwo jest prędko dokładnie  
zorientować się można. Skrupulatne poszukiwa-  
nie za przebiegiem jakiegokolwiek sprawy trakto-  
wanej w Sejmie, napotkać musi nieodzownie  
na rozliczne trudności i wymaga zawsze bardzo  
wiele pracy i czasu. Książka niniejszą chcia-  
łem — mówi dalej autor — praktycznie, o ile  
można, trudnościom tym zapobiedz i poszukiwa-  
nia uprościć. W tym celu starałem się prze-  
bieg każdej sprawy ogólniejszego znaczenia, od  
chwili pojawienia się jej w Sejmie, przedstawić  
latami, zaznaczając równocześnie jej rozwój,  
przez jaki przechodziła bądź w Izbie, bądź w  
Wydziale krajowym, aż do ostatecznego jej za-  
łatwienia, lub też do ostatecznego stadium, do  
jakiego doszła po rok 1883. Taki pogląd, opa-  
trzony odpowiednimi wskazówkami na przebieg  
każdej sprawy, może znacznie ułatwić poszuki-  
wania pośród stosu sprawozdań i allegatów i  
stać się przez to przydatnym tak Szan. kolegom  
sejmowym, jakoteż i szerszemu kołu praacowni-  
ków na arenie publicznej. Mniemałem również,  
iż w obec coraz większego rozwoju życia au-  
tonomicznego i coraz obszerniejszego zakresu prac  
podjętych w Sejmie, może być w czasie  
uprzedmiotniwszy zadania podjęte, lub już  
dokonane w naszym prawodawczym ciele, może  
będzie interesującym i pożytecznym dać treściwe  
zestawienie dotychczasowych usiłowań Sejmu,  
jak niemniej zaznaczyć trudności i przeszkody,  
z jakimi musiał walczyć, a może pogląd taki

zdoła osłabić niejedyn zarzut i usunąć nie jedno uprzedzenie. Co więcej może ułatwienia w poszukiwaniach zdoła również zachęcić do dokładniejszych studiów nad rozwojem naszego życia autonomicznego, jak niemniej posłużyć do wypracowania specjalnych monografii, których w literaturze naszej społecznej i politycznej niestety tak wielki brak czuć się daje. Szczególnym będę — kończy autor — jeżeli praca moja okaże się pożyteczną — a my dodamy: Wdzięczność należy się autorowi za podjęcie wielkiego i mozolnego trudu dla niewątpliwego pożytku i dobra ogółu, wdzięczność w imieniu tych wszystkich, którym praca hr. Koziembrodzkiego jest wielce cennym ułatwieniem w poszukiwaniach i studiach.

(m) Pomnik dla Chrzanowskiej stanie w Trembowli. Wykonanie jego poruczono znanemu rzeźbiarzowi, p. Tadeuszowi Barączowi we Lwowie. Według projektu artysty stan na pięknym piedestału okazały obelisk z kamienia trembowelskiego, a na szczycie jego unosi się będzie orzeł. Płaszczyzny na obelisku i piedestału będą udekorowane herbami z marmuru, ujętymi w brązowe ramy, tudzież napisami w płytach marmurowych, objaśniającymi czyn bohaterki.

— Nieboszczyk kompozytorem. Jedno z pism tutejszych podało wczoraj sensacyjną wiadomość, że słynny kompozytor francuski, David, pisze nową operę p. t. *Sobieski*. Nie znamy innego kompozytora francuskiego tego nazwiska, prócz rzeczywiście słynnego twórcy kilku oper, z których najnowszymi są: *Lalla Rukh* i *La Perle du Brésil*, ten jednak pozostał się z tym światem w r. 1876, a na emmentarzu St. Germain wzniesiono mu wspaniały pomnik ze składek publicznych...

— Związek małżeński pobłogosławiony został w tych dniach w Poznaniu pomiędzy p. Tadeuszem Morsztynem ze Strzelewa a panną Celiną hr. Bnińską, córką hr. Maksymilianą z Pamiątkowa. — Ślub Benedykta hr. Tyszkiewicza z księżniczką Maryą Lubomirską, odbędzie się w Przeworsku z końcem bieżącego miesiąca. — Wreszcie ślub Andrzeja Przemysława hr. Zamojskiego z księżniczką Bourbon, córką hrabiego Trapani, odbędzie się dnia 19 b. m. w Paryżu.

— Z Koła literackiego. W piątek, dnia 13 b. m., odbędzie się zwykłe zebranie tygodniowe w Kole literacko-artystycznym, na którym p. Syroczyński będzie miał odczyt o Antwerpii.

— Walne zgromadzenie stowarzyszenia *Lutni*, odbędzie się dnia 25 b. m., o godzinie 7 wieczorem, w sali kasyna miejskiego.

— Na wystawę obrazów Artura Grottgera nadesłano rysunek z roku 1857, ilustracja do pieśni Schillera *Würde der Frauen*, własność pana Józefa Veltze, we Lwowie. Obecnie wyszła z druku w Krakowie broszura napisana przez Stanisława hr. Tarnowskiego, profesora uniwersytetu Jagiellońskiego „Artur Grottiger i jego działalność artystyczna”, rzecz opracowana na podstawie listów, pisanych przez ś. p. Artura Grottgera do rodziny i przyjaciół, oraz innych materiałów. Czysty dochód z rozsprzedaży tej broszury przeznaczony jest na pomnożenie funduszu sprawi się mającego biustu nieśmiertelnego artysty, który ustawiony będzie w muzeum narodowym w Krakowie. Broszurę tę nabywać można przy kasie wystawowej po cenie 30 ct. Na prowincję wysyłana będzie wraz z katalogiem po cenie 45 ct. za przekazem pocztowym, na żądanie adresowane: do p. Stanisława Cichońskiego, w pałacu sejmowym.

— W kasynie miejskim odbędzie się w sobotę, dnia 14 b. m., koncert kompletnej muzyki wojskowej 9 pułku br. Packeny, pod osobistym kierownictwem kapelmistrza p. Falla. — Początek o godzinie 8 wieczór. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w sobotę, do godziny 4 po południu.

— Towarzystwo leśne. Zebranie poufne leśników odbędzie się we środę, 18 b. m., o godzinie 6 wieczorem w lokalu dyrekcji dóbr państwowych nr. 20, ulica Kopernika I piętro, co, podając do wiadomości tak miejscowych jak zamiejscowych pp. leśników, uprasza wydział towarzystwa o liczne zebranie.

— Operetka. (J.) Spełniając obowiązek sprawozdawcy muzycznego, udaliśmy się wczoraj na zapowiedziane przedstawienie „Aidy”, ku niemałemu jednak zdziwieniu naszemu, usłyszeliśmy zamiast pięknej opery Verdi'ego ulubioną od niedawna u nas operetkę Millöckera „Gasparone”. Nie mogliśmy być na pierwszym jej przedstawieniu i mimo nader licznych od tego czasu powtórzeń, nie znaleźliśmy do tej chwili sposobności podzielenia się zdaniem naszym o tym nowym utworze wiedeńskiego kompozytora z czytelnikami. Otóż porównując muzykę Gasparona z muzyką Palestranta, przyznać musimy tej ostatniej wyższość, zarówno pod względem świeżości pomysłów jak i staranności faktury. Nie idzie za tem ażeby w Gasparonie nie było ustępów wdzięcznych i zgrabnych. Jest ich sporo. Nie mają one jednak tej wyrazistew, melodyjnej fizjonomii, ani tyle świeżości inwencji, ile jej zawiera poprzednia operetka tegoż kompozytora. Powodzenie, jakim się u nas cieszy, zawdzięcza Gasparone głównie szczęśliwej ze wszech miar obsadzie ról i wybornemu ich wykonaniu. Bo też trudno wyobrazić sobie odpowiedniejszego *ensemble'u* jak ten,

który tworzą tym razem pp. Bandrowski, Florjański, Fontana i Skalski, oraz panie Kaspro-wiczowa, Skalska i Praun. — Nawet chóry, co się rzadko trafia, śpiewają porządnie, a wystawa i reżyserja nadzwyczaj są starannie i zasługują na wszelkie uznanie. Na myśl, ile to wszystkich trudu, pracy i pieniędzy kosztowało, nie wypada nie innego jak tylko żałować, że dyrekcya nie otacza równą pieczołowitością i operowych przedstawień. Czyżby tylko operetki mogły liczyć u nas na powodzenie? Jesteśmy pewni, że nie. Niechajby dyrekcya spróbowała wznowić kilka dawniejszych, niespożytej piękności oper komicznych, trochę więcej niż zwykłe do-kładając starań około odpowiedniego ich obsadzenia i wystawienia, a zobaczylibyśmy, czy by nie wyrugowały nader już rozpanoszonej u nas, slińskiej i płaskiej, wiedeńskiej operetki „Biała Dama”, „Fra Diavolo”, „Bal maskowy” (Aubera), „Dzwonek Eremitów”, „Pocztylion z Longjumeau”, „Zampa” etc. To same nieznane, albo od wielu lat nie grywane opery! A jakie piękne! Ile w nich skarbów melodyj, ile wdzięku, humoru i zdrowia! — Żdaje nam się, iż nie my jedni tylko pragnęlibyśmy odetchnąć atmosferą, odmienną od tej, jaką nas otacza dzisiejszy repertuar operowy. Zamiast oklepywanych bez ustanku Trubadura, Traviaty, Eucyi, Normy i innych włoskich oper, chętnie posłuchałaby publiczność nasza Mozartowskiego Figara lub Don Juana, Weberowskiego Freischütz, niegrywanych u nas zupełnie oper Lortzinga i wielu innych dzieł, bądź to francuskich, bądź też niemieckich kompozytorów, których piękności zupełnie jej są nieznanne.

— Repertuar teatralny. Dzisiaj, w piątek, 13 b. m., po raz pierwszy *Karyerowicz*, komedia w 4 aktach Józefa Bliżińskiego, w głównych rolach biorą udział panie: Aszpergerowa, Stachowicz, Gostyńska, Cichocka, Pyszniak, pp.: Lubicz, Woleński, Zboński, Wojdałowicz, Stępowski, Frenkel, Ruszkowski, Dębicki i inni — Jutro, w sobotę, 14 b. m., po raz drugi *Karyerowicz*, komedia w 4 akt J. Bliżińskiego. — W niedzielę, 15 b. m., po południu o godzinie wpół do 4 *Polowanie na siewiów*, komedia w 4 aktach pp. Labiche i Delacour; wieczorem o godzinie wpół do 8 *Gasparone*, opera komiczna w 3 aktach Millöckera. — W poniedziałek, 16 b. m. po raz 3 *Karyerowicz*. — We wtorek, 17 b. m., *Aida*, opera w 5 aktach F. Verdi'ego, z panią Arkłową.

— Nagłą śmiercią zmarł wczoraj w południe na ulicy Karola Ludwika Jakób Józef Horowitz, pochodzący z Brodów, liczący lat 46, żonaty, ojelec trojga dzieci, skutkiem sparaliżowania płuc. Horowitz już od kilku lat cierpiał na słabość piersiową. Zwłoki tegoż przeniesiono po oględzinach przez lekarza miejskiego do mieszkania pod l. 12 przy ulicy Kopernika.

## Przesilenie.

(Przesilenie, napisał Roger hr. Łubiński. Rzeszów, 1885.)

Złowrogi ten wyraz, który niewątpliwie służyć będzie kiedyś na oznaczenie epoki naszej, wyraz przechodzący z ust do ust, powtarzany nieustannie, stanowiący przedmiot poważnych dyskusyj, ankiety, kongresów, dał też powód hr. Rogerowi Łubińskiemu do napisania dziełka zawierającego wiele myśli ważnych i poważnych, a świadczącego chlubnie o pracy i studiach autora. Hr. Łubiński podzielił pracę swoją na dwie główne części, ale poprzedził je obszernym poglądem na to co nazywa: teorią przesilenia, zakończył zaś epilogiem, w którym streszcza zapatrywania swoje na rozwój społeczno-ekonomiczny całej ludzkości. Z tą pracą, która miała na celu zbadać kwestyę przesilenia, na podstawie skrętnie przez autora zebranych dat i cyfr statystycznych, a przeto przedstawił tę kwestyę z punktu czysto praktycznego, urosła do rozmiarów i nabrała charakteru teoretyczno-ekonomicznej rozprawy, w której praktyczne poglądy i wnioski utonęły wśród mnóstwa określeń i formułek czysto akademieznego znaczenia.

„Przedmiot jest tak obszerny — pisze autor na str. 16 — tak rozgałęziony, nieomal jak wielka różnorodność działania ludzkiego. Zarzuty i dowody wyznaczają teorię przesilenia i jej objawów na wszystkich polach działalności ludzkiej są tak liczne i niewyczerpane, że rzeczą byłoby przechodzącą i siły nasze i cierpliwość czytelników i rozmiary skromnego pisma, każdy po szczególe rozbierać, ze wszystkich stron opatrywać, prawdziwość lub fałsz każdego argumentu uwidocznić. Sięgnijemy od razu, jak tylko możemy najwyżej w nauce gospodarstwa społecznego, ażeby między innymi jej zasady i odwieczne prawidła do wypadków chwili zastosować, starać się będziemy w syntezie działań ekonomicznych ludzkości, dopatrzeć się jej upadku i przesilenia.”

Hr. Łubiński występuje do walki z tymi, którzy głoszą, że jest przesilenie, ale w tej walce nie wystarczają mu uzbierane

pilnie i zestawione umiejętnie cyfry statystyczne, nie wystarczają mu z tych cyfr wysnuwane praktyczne wnioski, autor „sięga jak może najwyżej w nauce gospodarstwa społecznego i w syntezie działań ekonomicznych ludzkości dopatruje się, czy jest upadek i przesilenie...” Temu obszer-nemu planowi pracy zawdzięcza wprawdzie czytelnik wiele cennych uwag, które niewątpliwie mają swoją wartość, ale cała praca schodząc z gruntu praktycznego, straciła na jasności, wkroczyła w sferę rozległą ekonomicznych teorii, których znów całkowicie objąć nie zdołała.

Pierwszą część swej pracy poświęcił autor zbadaniu kwestyi: czy jest przesilenie „zagrożające postępowi w dobrobycie ludzkości w ogóle z uwzględnieniem przedewszystkiem stosunków Monarchii austriackiej a szczególnie Galicyi i to pod względem rolnictwa”. W badaniu tem tak ważnym i tak wiele zapowiadającym, autor wchodzi od razu w sferę abstrakcyjną, poświęcając wiele, może zbyt wiele miejsca określeniom pojęć pracy, wartości, ceny, kapitału, pieniądza, określeniom znanym powszechnie każdemu kto jakkolwiek pod-ręcznik ekonomiczny przeczerał, obcym i już z powodu swej treściwości niezbyt jasnym dla tych, którzy owe pojęcia nie podług naukowych teorii, ale podług ich praktycznego zastosowania w życiu codziennem oceniać zwykli. „Krótkie to zebranie wytycznych podstaw nauki, twierdzi wszakże autor, musiało być koniecznym, ażeby ustalić sądy nasze przyszłe i ażeby w ich świetle swobodnie i jasno przystąpić do oceny wypadków i objawów ruchu społecznego.” Nam się zdaje przeciwnie, że ta ocena wypadków i objawów przedstawiłaby się znacznie jaśniej, a przedewszystkiem praktyczniej, gdyby autor, nie opierał jej na rozumowaniach czysto abstrakcyjnych — Sporu zresztą o to wieść nie chcemy, zwłaszcza, że określenia teoretyczne przytaczane przez autora są po większej części zupełnie zgodne z tem, co nam nauka ekonomii społecznej do wierzenia podaje. Przeskakując zatem część pierwszą dziełka, aż do str. 37, znajdujemy tu już pozytywne cyfry, które-mi autor zbija twierdzenia zwolenników „teorii”, iż przesilenie istnieje. Znajdujemy tu najpierw cyfry odnoszące się do wielkiego Banku angielskiego (Bank of England), wykazy złota, które ten bank od roku 1860 do 1883 w piwnicach swoich trzymał, wykaz tego banku z dokładnym oznaczeniem stopy procentowej najwyższej i najniższej w tymże okresie czasu, wykazy produkcji złota, wykazy obrotu rozmaitych innych instytucyj finansowych angielskich i szkockich, a wydstawwszy się wreszcie z tego lasu cyfr bardzo zkadnąd ciekawych, nie zbliżamy się jeszcze do nas, ale przebywamy to samo badanie we Francji i konstatuujemy, że w kraju tym kasy oszczędności, oraz towarzystwa wzajemnej pomocy rozwijają się bardzo pomyślnie. W dalszym ciągu przy-tacza autor bardzo zajmujące daty statystyczne dochodów kolei żelaznych za pierwsze półrocze 1885, w porównaniu z pierwszym półroczem poprzedniego roku. Z zestawienia tego okazuje się, że ogólny dochód kolei austriackich wzógł się w pierwszym półroczu b. r. o 1.09 proc. — Co do Austrii, przytacza autor cyfry bilansów banku austro-węgierskiego od 1880 do 1884 r., daje krótki pogląd na stan innych towarzystw akcyjnych monarchii i kas oszczędności, a stwierdziwszy, że i w Austrii w stosunkach pieniężnych i w świecie finansowym nie ma przesilenia, poświęca Galicyi nie długi ustęp (str. 56 i 57), dający obraz rozwoju kas oszczędności i towarzystw zalickowych.

W dalszym ciągu przechodzi autor do rolnictwa, a rozpoczyna znów badanie od Anglii i Francji, i na podstawie cyfr autentycznych udowadnia, że w tych krajach przesilenia rolniczego nie ma wcale. Obszerniej traktuje autor tę kwestyę w Monarchii austriackiej i w Galicyi, lecz i tu także na podstawie wykazów i cyfr, odnoszących się do produkcji rolniczej, cen ziemiopłodów na targu wiedeńskim i lwowskim, cen ziemi i t. p., dochodzi do wniosku, że rolnictwo nie jest wcale w upadku. Wywody swoje kończy autor następującym ustępem (str. 71):

„Szukaliśmy oznak i dowodów przesilenia we wszystkich nam znanych i przystępnych źródłach pewnych, urzędowych Zwracaliśmy pilną uwagę na te dwa za-chodnie kraje Europy, gdzie podług nadchodzących wieści, ma się przesilenie najbardziej srożyć, to jest w Anglii i Francji. Zwracaliśmy na pierwszym miejscu uwagę na badanie stosunków pieniężnych, bo tam najłatwiej odkryć słabą stronę ruchu handlowego, albo zapowiadającą się burzę lub ruinę. Potem przechodziliśmy stosunki rolnicze albo wprost z rolnictwem, albo z posiadaniem ziemi mające ścisły związek. Wszędzie okazały się stosunki normalne i prawidłowe, podległe zwykłym fluktuacyom, płynącym z jakichś wielkich wypadków, z

okolicznościowych nieszczęść lub też z nieurodzajów. Nigdzie jednak nie odkryliśmy stałej, nieublaganej konieczności w tendencji do przesilenia i upadku, do zmniejszenia się bogactwa ludzkości, do odsuwania ogółu od wszystkich dobrodziejstw, jakie postępi i cywilizacja za sobą światu przynoszą. Opierając się też na tych danych, ośmielamy się twierdzić, że żadnego przesilenia w stosunkach postępu, bogactwa ludzkości, w handlu, przemyśle i rolnictwie nie mogliśmy się dopatrzeć i że żadne tego rodzaju przesilenie miejsca faktycznie nie ma. Kto-by zaś miał ochotę wykazać nam, że się mylimy, potrzebuje tylko udowodnić, że te dane, cyfry, liczby, wykazy, raporta, fakta, przez nas podane, są albo nieprawdziwe, albo, jeżeli tej nieprawdziwości nie będzie mógł dowieść, przynajmniej że one nie postępu, ale upadku i przesilenia są dowodem.”

Przeciw faktom i cyfrom, przytoczonym przez autora, nikt zdaje się walki nie podnieść, ale powyższemu twierdzeniu, jakoby owe cyfry udowadniały, iż „żadnego przesilenia w stosunkach postępu, bogactwa ludzkości, w handlu i przemyśle, faktycznie nie ma” zaprzeczć musimy stanowczo i to na podstawie własnych słów autora. Cyfry powyżej przytoczone odnoszą się głównie do stosunków pieniężnych. Obszerniej zastanawiał się autor tylko nad rolnictwem, pomijając inne gałęzie gospodarstwa społecznego. Słusznie też powiada na str. 58: „Należałoby wejść w inne działy przemysłu, rękodzielnictwa, prac umysłowych, nawet zajęć, mających umoralnienie ludzkości na celu. Tam ślady tegoż zapowiadanego i mającego już nas chłostać przesilenia, może dałyby się odkryć”. W obec tych słów, wypowiedzianych na 58 str. dziwnie zaiste brzmi owo apodyktyczne twierdzenie na str. 71, że „faktycznie nie ma żadnego przesilenia w stosunkach postępu, bogactwa ludzkości, w handlu i przemyśle”.

Zesztą o jakim przesileniu tu mowa? Z cyfr bardzo ogólnych przytaczanych przez autora zdawałoby się, że ma on na oku przesilenie powszechne, że walczy z tymi, którzy utrzymują, iż „świat musi zbankrutować, ludzie chłodzić będą w łachmanach i umierać z głodu, a wszelka praca dla strachu przed tą okropną hyperprodukcją, albo zupełnie wstrzymaną, albo ad minimum zredukowaną...” (str. 14) Owóż zdaje się nam, że nikt i nigdy takiego obrazu, czy jak autor nazywa, „teorii przesilenia” nie stawiał. Świat nie zbankrutuje, ale bankrutować mogą pojedyncze gałęzie handlu, przemysłu, rolnictwa, ale objawiać się może i objawia się zastój w poszczególnych działach pracy ludzkiej, w poszczególnych działach produkcji, to jest właśnie częściowe przesilenie, zniewalające do reorganizacji i zmian w ustroju całego gospodarstwa społecznego. Zasadno ogólne stanowisko, jakie zajął autor, owo „sięganie do syntezy działań ekonomicznych ludzkości”, jak z jednej strony nie pozwoliło mu wyczerpać olbrzymiego przedmiotu, tak z drugiej strony nie dało wejść głębiej w szczegóły, utrudniało pogląd praktyczny na to, co się obok nas i najbliżej nas dzieje, a wreszcie doprowadziło nieraz do mylnych konkluzyj, jak np. do owego twierdzenia (str. 123), iż „ścisła nauka, nie zna nadmiaru produkcji...” Nauka, oparta na praktycznych doświadczeniach, nieza schodząca z wyżym wyrozumowanych teorii, a sięgająca głęboko w życie i jego objawy — do tego zaś dziś dąży wszelkimi siłami — rejestrowała i rejestruje często smutne fakta nadmiaru produkcji, ale przy ocenianiu tego objawu, jak w ogóle kwestyj przesilenia, nie posługuje się nigdy cyframi ogólnymi, bo te oczywiście mogą być w sprzeczności z faktycznym stanem. Byłoby to to samo, co na podstawie przypuścmy cyfr ogólnych odnoszących się do stosunków sanitarnych w całym świecie, a wykazujących, że przeciętna cyfra śmiertelności zmalała: chcieć dowieść, iż nie było strasznej śmiertelności wskutek cholery — w Neapolu... Bank angielski może sobie gromadzić miliardy złota w swoich piwnicach, stosunki pieniężne świata mogą w cyfrach ogólnych przedstawiać się świetnie, ale to nie przeszkodzi, że zwichnięcie stosunków dzierżawnych w Anglii, że nadmiar produkcji w niektórych gałęziach handlu lub przemysłu we Francji, może wywołać zastój i przesilenie, oddziaływające na cały ustrój gospodarstwa społecznego w tych krajach. Sam autor, badając stosunki rolnicze i zastanawiając się nad kwestyą: gdzie jest przesilenie? jakkolwiek stanowczo pytań tego nie rozstrzyga, to wszakże dochozi do konkluzji, że u nas w Galicyi produkcja pszenicy na mylnych opiera się zasadach, że właściciele ziemscy za mało zważają na warunki własnego kraju i mylnie oznaczają stopę procentową od kapitału umieszczonego w ziemi, że wreszcie nadużycie kredytu hipotecznego doprowadziło rolnictwo do obecnego smutnego stanu, skoro już autor przesileniem nazwać go nie chce.

Bardzo poważne myśli obudza w czytelniku praca hr. Łubińskiego i to jej wielka,

zasługa. Wiele ciekawych i ważnych poruszających kwestyj, zasługuje ona niewątpliwie na obszerniejszą ocenę; brak miejsca zniewala nas do ograniczenia się na tych tylko uwagach. Wykazaliśmy główną ujemną stronę tej pracy, ale spieszymy podnieść jej gruntowność w zestawieniu cyfr i dat statystycznych, jasność wykładu, zaciętość i prawdziwość gdańskich zbyteczności, z dniem naszym, definicyjnymi teoretycznymi, a wreszcie wiele pięknych i trafnych myśli, które dziełko hr. Łubińskiego zaszczytnie wyszczególniają. Uważny czytelnik, obok wielu rzeczy godnych zastanowienia, znajdzie tam ciekawe zestawienie stosunków kredytu hipotecznego w Królestwie Polskim, na Wołyniu, Podolu, Ukrainie i w Galicyi, przedstawienie, stanowiące wymową odpowiedź na pytania, czy jest i gdzie jest przesilenie. Praca hr. Łubińskiego zapowiada wiele; w niej widzimy początek prac i studiów dalszych na polu ekonomicznym, tak potrzebującym u nas gorliwych i sumiennych badaczy.

## OSTATNIA POCZTA

Z powodu czterechsetnej rocznicy wyniesienia w poczet świętych patrona Dolnej Austrii Leopolda IV, Naj. Pan. Najd. Cesarzewicz i Członkowie Najw. Domu cesarskiego udadzą się w niedzielę do Klosterneuburgu, gdzie kardynał Ganglbauer odprawi pontyfikalne nabożeństwo. Następnie Monarcha z całym orszakiem uda się w uroczystym pochodzie do grobu św. Leopolda. O godzinie 4-tej popoł. odbędzie się obiad galowy.

Presse donosi: P. Minister baron Pino zawiadomił prezesa gabinetu węgierskiego p. Tiszę, iż projekt nowej taryfy cłowej został już prawie zupełnie wykonany przez handlowo-polityczny departament i iż gotów jest rozpocząć w tej mierze rokowania z węgierskim ministrem handlu. Jak się dowiadujemy, rokowania te odbędą się w drugiej połowie przyszłego tygodnia, a austriacko-węgierska konferencja cłowa zbierze się prawdopodobnie w pierwszej połowie miesiąca grudnia.

Według wyżej przytoczonego dziennika wspólne konferencje ministerjalne w sprawie odnowienia austro-węgierskiej umowy toczą się bez przerwy, a przedwczoraj odbyła się w tym przedmiocie ponowna narada austriackich i węgierskich Ministrów, która odnosi się do związku cłowego i handlowego.

W tej samej sprawie pisze Buda Pester Corr.: Do Wiednia przybył dnia 11 b.m. z rana minister handlu hr. Szechenyi, aby wziąć udział w naradach, jakie toczą się pomiędzy ministrami Tiszą i hr. Szeparym z jednej strony, a ministrami hr. Taaffem, dr. Dunajewskim i hr. Pino z drugiej, co do mającego się zawrzeć związku cłowego i handlowego i innych pokrewnych z nim wspólnych spraw. Równocześnie zostaną podjęte narady w kwestji zawarcia weterynarno-policyjnego porozumienia pomiędzy Austrią i Węgrami, a jak się nam zdaje, rokowania te, które mają na celu zupełne i dokładne uregulowanie transportu bydła tak wewnątrz, jak i przez granicę zostaną niebawem ukończone.

Dzisiaj wieczorem odbędzie posiedzenie komisja budżetowa Delegacji austriackiej. Na porządku dziennym znajdują się obrady nad budżetem wspólnego Ministerstwa skarbu, najwyższej Izby obrachunkowej, dalej nad planem i zamknięciem rachunków za rok 1883. Wczoraj obradowała pełna Delegacja węgierska.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, iż zakończono już w zupełności przedwstępne prace nad projektem nowej procedury cywilnej. W ciągu przyszłego miesiąca projekt ten przyjdzie na sesję ministerjalną, poczem zostanie przedłożony Radzie państwa zaraz po jej zebraniu się.

Obecnie są opróżnione trzy mandaty do Izby deputowanych, jedna w grupie dolnoaustriackich miast (z której posłował profesor Schuklje), drugi w miastach Saaz - Postelberg, trzeci w bukowińskich gminach wiejskich, które wybrały w swoim czasie powołanego obecnie do Izby panów barona Conrada.

Nowy ambasador angielski, sir Robert Merier, przybył już do Petersburga.

Pod dniem przedwczorajszym telegrafują z Niszu do Pol. Corr. iż koła serbskie stanowią i kategorycznie odierają

rozsiwane z Sofii pogłoski o niepokoju granicy bułgarskiej przez wojska serbskie, oraz jakoby Serbii chodziło o wynalezienie pozoru do wojny. Rząd królewski, stojąc niewzruszenie na stanowisku traktatu berlińskiego, zdecydowanym jest wyzekać lojalnie załatwienia obecnego konfliktu przez kompetentne czynniki, a ponieważ zebrana właśnie w Konstantynopolu konferencja wzięła pod rozwagę przywrócenie status quo, przeto Serbia nie ma zamiaru stawiać jakichkolwiek trudności uchwałom tego areopagu. Serbia zadowolony się zupełnie przywróceniem pierwotnego stanu i nie myśli bynajmniej o pozyskaniu nowych terytoriów.

Nordd. Allg. Ztg. zaprzecza wiadomości, podanej przez Agencję Havasa, jakoby Serbia już wkroczyła do Bułgarii. Oświadczył też poseł serbski w Londynie, że po wyłączeniu przez p. Ministra Kalnokyego potrzeby utrzymania równowagi na półwyspie bałkańskim, Serbia nie czyni żadnego kroku, któryby działaniu konferencji w tym kierunku miał przeszkodzić, ale mimo tego wydarzają się na granicy zajścia, które wbrew woli wyższych sfer mogą spowodować krwawe starcia.

Kopenhaski Morgenbladet podaje w korespondencji berlińskiej zapatrywanie sfer pruskich na stosunek dworu duńskiego do książąt Orleańskich i pisze między innymi:

„W zachowaniu się rządu duńskiego ganią w Berlinie szczególnie okoliczność, że poseł duński w Paryżu nie odebrał zdaje się informacji, iż wszelkie z powodu uroczystości ślubnej księcia duńskiego wynurzenia wikaryusza francuskiego, powinny być być wolne od szowinistycznych wycieczek przeciw Niemcom. Nie było trudnym zrobić to, gdyby poseł duński zażądał był informacji. Ubolewają tu, że rząd duński nie skorzystał z doświadczeń ostatnich czasów, że nie nie zarzucił polityki, szukającej poparcia we Francji, zamiast szukać zbliżenia do Niemiec. Jeżeli król duński pozwala, ażeby małżeństwo jego syna z księżniczką detronizowanego domu francuskiego, wyzyskane było do antyniemieckiej propagandy i do publicznych wycieczek o odzyskaniu Alzacji i Lotaryngii jakoteż Slezewiku północnego, to dotychczasowy przyjazny stosunek pomiędzy pruskim a duńskim dworem królewskim musi ustać, a Niemcy będą zniewolone zaliczyć Danię do swych najzawziętszych nieprzyjaciół.“

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 13 listopada. (Tel. pr.) Najjaśniejszy Pan przeniósł się dzisiaj z Schönbrunu do Burgu.

Wiedeń, 13 listopada. (Tel. pr.) Starszy radca galicyjskiej krajowej Dyrekcji skarbowej, Jan Bujak, otrzymał tytuł i charakter radcy dworu, z uwolnieniem od taksy.

P. Minister wyznań i oświecenia mianował profesora gimnazjalnego i okręgowego inspektora szkolnego w Tarnowie, Romana Vimpelera, dyrektorem seminarium nauczycielskiego w Rzeszowie, a suplenta przy gr. orient. szkole realnej w Czerniowcach, Józefa Zybażyńskiego, nauczycielem tejże szkoły.

Wiedeń, 13 listopada. Wśród rozpraw Delegacji węgierskiej nad budżetem wojskowym oświadczył delegat Beothy, iż przyjmuje budżet w ogólności, albowiem ma on charakter budżetu normalnego, życzyłby sobie jednak, aby przy umotywowaniu polepszenia plac wyższych oficerów przytaczano daty statystyczne. Mowca zaleca większe niż dotychczas pielęgnowanie języka węgierskiego w armii, krytykuje ciągle podwyższanie budżetu pensyjnego i przemawia za tem, aby w karnej procedurze wojskowej zaprowadzoną została zasada jawności. Po odpowiedzi referenta Rakowskiego, oświadczył reprezentant Rządu, Papay, iż ukończoną już została reforma na polu wojskowo-karnego postępowania i jest obecnie przedmiotem obrad Ministerstw sprawiedliwości obu połów Monarchii.

Del. Gal oświadczył, iż zdaniem jego kontrakt co do dostawy dla armii mają charakter monopolu; mowca jest przeciwnikiem zcentralizowanego

systemu dostawy. Na to odparł del. Wahrmann, iż nie należy w tej mierze czynić bezustannie eksperymentów. Zresztą ordinarium i extraordinarium zostały przyjęte bez dalszych ważniejszych uwag. Toż samo przyjęto budżet marynarki. Na zapytanie del. hr. Apponyego, czy budżet marynarki nie zawiera nic takiego, co by miało na celu rozszerzenie przeszłorocznego programu, odparł reprezentant Rządu, iż trzymano się ściśle zeszłorocznego programu. Torpedy zostały przyjęte przez marynarkę całego świata.

Wiedeń, 13 listopada. (Tel. pr.) Centralblatt für Eisenbahnen donosi, że Ministerstwo handlu wezwało zarządy wszystkich galicyjskich i bukowińskich dróg żelaznych, oraz zarząd kolei północnej Cesarza Ferdynanda, ażeby już obecnie, na specjalnej konferencji, ułożyły się co do przyspieszenia pociągów kolejowych dla transportów bydła, przeznaczonego do Wiednia, tak, ażeby natychmiast wprowadzeniu w życie regulaminu jazdy dla wszystkich pociągów, w miesiącach letnich, mogły wejść w życie także i przyspieszone pociągi dla transportów bydła. Na razie poczyniono w istniejącym porządku jazdy niektóre ulepszenia co do nawiązania pociągów transportujących bydło a mianowicie nawiązano stosowniejsze pociągi kolei Łupkowsko-Przemyskiej i Tarnowsko-Leluchowskiej z pociągami kolei Karola-Ludwika.

Wiedeń, 13 listopada. (Tel. pr.) Dziennikom tutejszym donoszą z Sofii, że ludność wiejska schwytała kilku agentów, podburzających przeciw księciu Aleksandrowi i oddała ich w ręce policyi.

Berlin, 13 listopada. (Tel. pr.) W Berlinie panuje przekonanie, że Rosja zgodzi się na przywrócenie status quo ante, także pod względem utrzymania ks. Aleksandra i nie będzie się sprzeciwiała zaprowadzeniu nowego statutu organizacyjnego dla wschodniej Rumelii.

Petersburg, 13 listopada. (Tel. pr.) Dymisja ministra sprawiedliwości, Nabokowa, ma wkrótce nastąpić.

Petersburg, 13 listopada. (Tel. pr.) Pogłosce jakoby Rosja domagała się detronizacji księcia Aleksandra, zaprzeczają z kompetentnych sfer petersburskich, jako polegającej na nieporozumieniu.

Bukareszt, 13 listopada. W piśmie do dyrektora dziennika Etoile Roumaine, zaprzecza Campeneano pogłosce, jakoby podał się do dymisji z powodu różnicy przekonań z prezesem gabinetu Bratianem. Ustąpił z gabinetu jedynie i wyłącznie ze względów na nadwątłone zdrowie.

Sofia, 13 listopada. Wojska serbskie, które zajęły terytorium bułgarskie, cofnęły się za granicę i pozostawiły w miejscowości pogranicznej. Crnwiez, wysunięty posterunek, który strzelał do oficerów bułgarskich; żaden z oficerów nie został uszkodzony.

Sofia, 13 listopada. Agencja Havasa donosi z dobrego źródła, że dzienniki rossyjskie były źle poinformowane, rozpowszechniając pogłoskę, jakoby książę Aleksander wyraził się ujemnie o oficerach rossyjskich i jakoby agentowi angielskiemu wręczył memoriał o intrygach rossyjskich w Bułgarii. Książę ani w przemówieniach swoich do wojska, ani też w przemówieniach do deputacji nie wypowiedział ani jednego słowa nieprzyjajnego Rosyji, albo nieprzychylnego dla oficerów rossyjskich. Ani książę, ani rząd jego nie wręczył angielskiemu agentowi memoriału, o jakim wspomniano w piśmie rossyjskim. Wychojący z Tirnowie dziennik Constitution został skonfiskowany za artykuł,

napisany bardzo ostro przeciw rządowi rossyjskiemu za wykreślenie ks. Aleksandra z armii rossyjskiej.

Belgrad, 13 listopada. (Tel. pr.) Dotychczasowe przygotowania w Serbii każą domyślać się przyspieszenia akcji; szeregowcy drugiego powołania stają pod broń i odchodzą na granicę.

Skutari, 13 listopada. (Tel. pr.) Koncentracja wojsk pod Skutari trwa dalej.

Nisz, 13 listopada. (Tel. pr.) Wszyscy ministrowie serbscy zostali powołani z Belgradu do Niszu a to w celu narady nad akcją Serbii.

Paryż, 13 listopada. Paris donosi, że ambasador niemiecki hr. Münster poinformował rząd francuski w tym duchu, iż Niemcy odstąpią od projektu urzędzenia w r. 1888 międzynarodowej wystawy w Berlinie, jeżeli Francja postanowiła już stanowczo urządzić taką wystawę w r. 1889.

Paryż, 13 października. Rada ministerjalna zrehabilitowała już tekst oświadczenia rządowego, które zostanie odczytanem na poniedziałkowym posiedzeniu Izby deputowanych.

Izba zweryfikowała bez rozpraw 386 wyborów. Dzisiaj odbywa się sprawdzenie dalszych wyborów. Jutro, w sobotę, nastąpi ostateczny wybór biura.

Oficyalnie zaprzeczają pogłosce o odwołaniu Curcyego, podnosząc przeto, iż niema powodu do odwołania p. Curcyego przed zupełnym spełnieniem misji w Tonkinie.

Paryż, 13 listopada. (Tel. pr.) Reprezentant serbski w Paryżu zaprzeczał wiadomości, jakoby król Milan z amierział przekroczyć granicę bułgarską.

Rzym, 13 listopada. W kołach oficyalnych zapewniają, iż nie są jeszcze dotychczas postanowione zmiany, jakie okażą się potrzebne w ciele dyplomatycznym skutkiem przeniesienia Nigry do Wiednia. Zmiany te nie zostaną uskutecznione przed upływem dwóch do trzech miesięcy.

Rzym, 13 listopada. (Tel. pr.) W sprawie półwyspu bałkańskiego idą Włochy zgodnie z mocarstwami, co odpowiada w zupełności dotychczasowej polityce Włoch, przestrzeganej także ściśle przez hr. Robilanta.

Manchester, 13 listopada. Pożar zniszczył olbrzymi skład bawełny firmy: Ludwika Behrena i Synów; szkoda jest oszacowaną na 50.000 funtów szterlingów.

Medyolau, 13 listopada. Kraszewski przybył tu dziś w nocy.

Wiedeń, 13 listopada. Do Polit. Corr. donoszą z Niszu: Niesłychanie wyzywające zachowanie się Bułgarów, które zaczęło przybierać charakter bezpośrednich napadów na część Serbii, mogłoby najlepsze pokojowe zamiary Serbii zniweczyć. Król zwołał telegraficznie wszystkich ministrów na radę ministerjalną do Niszu.

Londyn, 13 listopada. Biuro Reutersa donosi z Rangun: Proklamacja króla Birmy oświadcza, iż w obec niedorzecznych i niemożliwych do przyjęcia propozycji Anglii, wojna między Anglią i Birmą jest nieuniknioną. Król wzywa wszystkich wiernych Birmańczyków do walki w obronie ojezycznej i religii i oświadcza, że stanie na czele wojska. Wynikiem wojny będzie zwycięstwo. Europejczycy i inni cudzoziemcy nie powinni obecnie być napastowani. Zostaną oni wymordowani dopiero wówczas, gdy nieprzyjaciel przekroczy granicę. — Wielu Europejczyków opuściło Mandalay.

Odpowiedzialny redaktor Adam Krechowicki

NADESLANE.

Córka młynarza L. w R. kaszlała nieustannie jak wszystkie osoby, które się znajdują w pierwszym peryodzie suchot. Krztusiła się od nieustannych napadów suchego kaszlu. Po użyciu pierwszego flakonu kapsulek Guyot'a te napady znikły zupełnie i aż do obecnej chwili (dziewięć miesięcy temu) nie powróżyły się wcale.

Podpisano H...., proboszcz w R. Kapsułki Guyot'a są białe, podpis E. Guyot znajduje się na każdej kapsułce. (6790 2)

Wiadomość użyteczna. Przypominamy że WINO CHASSAING jest przepisywane przez lekarzy od lat 20tu przeciw boleściom żołądka, móżolnemu i trudnemu trawieniu (dyspepsji), gastralgii, utracie siły i apetytu. Znajduje się w głównych aptekach.

Mikołaj Petuł emeryt. c. k. radca sądu krajowego lwowskiego, otworzył ponownie kancelaryę adwokacką w KOŁOMYI w Rynku I. 66 1/4.

W Teatrze hr. Skarbka W piątek 13 listopada 1885. Po raz pierwszy:

Karyerowicz, komedia w czterech aktach, przez JÓZEFA BLIŻIŃSKIEGO Reżyser p. Apollo Lubicz.

Początek o godzinie 7-mej wieczorem.

Przyjechali do Lwowa dnia 13 listopada 1885.

Hotel George'a

Pp. I. Koczyński z Iłrowic. G. Bogdanowicz z Orzechib. O. Harsdorf z Dorohowa. E. Harsdorf z Dorohowa. L. Wittenberg z Prus. W. Grunes z Wiednia. B. Kolb z Paryża.

Hotel Francuski

Pp. Książę A. Lubomirski z Mieżyńca. W. Zwamirowski z Hnilca. M. Falkowski z Głuchowa. J. Wachtel z Hamburga.

Hotel Europejski

Pp. L. Kasobudzi z Polski. F. Leszczyński z Tarnowa. Dr. W. Niesiołowski z Rzeszowa. F. Nowacki z Krakowa. I. Reinhardt z Pragi. H. Naphtali z Berlina.

Pociągi kolejowe

od 1 czerwca 1885

przychodzą do Lwowa: podług zegaru lwowskiego

Z Czerniowiec: o godz. 10 min. 5 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 3 min. 35 rano i o godz. 3 min. 30 po południu pociąg mieszany.

Z Krakowa: o godz. 5 min. 36 rano pociąg pospieszny, o godz. 9 min. 27 wieczór pociąg osobowy, o godz. 11 min. 33 przed południem pociąg mieszany, o godzinie 7 minut 50 wieczór pociąg mieszany lokalny.

Z Podwoleczysk na dworzec Podzamecze o godz. 10 min. 12 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 2 min. 28 rano i o godz. 3 min. 20 po południu pociąg mieszany.

Z Podwoleczysk na dworzec główny lwowski: o godz. 10 min. 26 wieczór pociąg pospieszny, o godzinie 3 min. 5 w nocy i o godzinie 3 min. 50 po południu pociąg mieszany.

Pociąg osobowy: o godz. 4 min. 35 po południu ze Stryja, Stanisławowa, Husiatyna Drohobycza, Borysławia, Chyrowa i Zwardonia

Pociąg osobowy: o godz. 1 min. 25 w nocy z Husiatyna, Stanisławowa, Stryja, Drohobycza Borysławia, Chyrowa, Nowego Sącza.

Pociąg osobowy: o godz. 8 min. 25 rano ze Stryja, Chyrowa, Zagórze, Zwardonia.

Odechodzą ze Lwowa:

Do Podwoleczysk z dworca Podzamecze: o godz. 6 min. 7 rano pociąg pospieszny, o godz. 1 min. 9 po południu pociąg mieszany, o godz. 10 min. 56 wieczór pociąg mieszany.

Do Krakowa: o godz. 10 min. 46 wieczór pociąg pospieszny, o godz. 4 min. 5 rano pociąg osobowy, o godz. 4 min. 50 po południu pociąg mieszany i o godz. 8 rano pociąg mieszany lokalny.

Do Podwoleczysk z głównego Dworca: o godz. 5 min. 56 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 35 po południu pociąg mieszany, o godz. 10 min. 27 wieczór pociąg mieszany.

Do Czerniowiec: o godz. 6 min 20 rano pociąg pospieszny, o godz. 12 min. 20 w południe i o godzinie 11 min. 6 w nocy pociąg mieszany.

Pociąg osobowy: o godz. 11 min. 45 przed południem do Stryja, Stanisławowa, Drohobycza, Borysławia, Chyrowa i Husiatyna

Pociąg osobowy: o godzinie 7mej m. 30 z rana do Stryja.

Spozatrzenia meteorologiczne.

Z obserwatorium c. k. Uniwersytetu we Lwowie z dnia 13 listopada 1885 o 7 rano

Barometr 743.80 mm. przy temp. 0°C. Psychrometr suchy -0.4 C. Psychrometr wilgotny -0.8 C Prętność par: 4.1 mm. Wilgość 92%. Zachmurzenie 10 Wiatr NW „ Ozon 10

Temperatura powietrza - 0.3.E Barometr opada

Stan barometru nad poziomem morza 770.40 mm Najwyższa temperatura dnia wczorajszego 2.5°C.

Najniższa temperatura w nocy -0.5 C Ilość opadu wczorajszego o 7 z. 7mm 0.0

Z obserwatorium c. k. Szkoły politechnicznej we Lwowie

φ = 49°50' λ = 41°41' w. = 340m 5.

Dnia 14 listopada 1885

E. = -15 m 23, 40 Θ. = 15 h 34 m 44 s 22

Zachód słońca 18go listopada o 4h. 17m. o wschód o 19h. 13m.

W listopadzie nastąpi now księżyc 6d 10h 38m, pierwsza kwadra 14d 11h 35 m.; pełnia 1d 23h 15m.; ostatnia kwadra 28d 15h 33m.

Księżyc znajduje się bieżąco w punkcie przyziemnym (Perigeum) 24d 10 h 5. w punkcie odziemnym (Apozeum) 12d 15h 5.

Równanie czasu będzie przez cały listopad ujemne, wskutek czego zegary słoneczne wyprzedzać będą zegary zwykłe o ilość E. w prawdziwe południe

Sredni stan barometru zredukowany do poziomu morza jest na listopad 761 mm,8 sredni stan temperatury 1,0 C.

Spozatrzenia meteorologiczne.

Table with 3 columns: 12 listopada 1885, h, h, h. Rows include: Stan barometru nad poziomem morza, Stan termometru suchego w st. Cels., Stan termometru wilgotnego w st. Cels., Prętność pary w w. w atmosferze w milimetr., Wilgotność powietrza względna w %, Stan nieba, Kierunek wiatru, Moc wiatru.

Prognoza na dobę następną od 12h w południe 13 listopada 1885.

Przy wietrze przeważnie południowym, temperatura się podnosi stan nieba zmiennej, wilgość powietrza jeszcze mierna, pogodnie.

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 12 listopada 1885.

Table with 3 columns: płacą żądają, wslutą austr., ztr. ct., ztr. ct. Rows include: 1. Akcje za sztukę, 2. Listy zastawne, 3. Listy dłużne, 4. Obligacje, 5. Losy miasta Krakowa, 6. Monety.

Kurs giełdy wiedeńskiej

z dnia 11 listopada 1885.

Table with 3 columns: 1. Dług państwa, 2. Obligacje, 3. Akcje, 4. Losy. Rows include: Jednolity dług państwa w banknot., Cześć, Bukowiny, Galicyi, Niższej Austrii, Siedmiogrodu, Węgier, Bank Anglo-aust., Inst. kred. dla handlu, Niższo-austr. tow. eskont., Gal. banku hip., Gal. bank. d. han. i prz., Bank dla krajów koronnych, Banku austro-węgiersk., Kol. Albrechta, Tow. kol. żel. Preszów-Tarnów, Kol. pół. po 100 zł. m. k., Kol. gal. Kar. Ludw. emisya z r. 1881, Kol. Lwow.-Czerw.-Jass. III. emis. z 300 zł. r. 1884, Kol. r. 1884, Kol. r. 1868, Kol. r. 1872, Węg. gal. kol. a 200 zł. 5 pr. w. a., Inst. kr. dla han. i pr., Clarego po 40 zł. m. k., Tow. żegl. par. na Dunaju, Keglevicha, Losy miasta Krakowa, Pożyczka miasta Lublany, Pożyczka miasta Budy, Państwo po 40 zł. m. k.

Tow. kol. żel. państw. po 200 zł. m. k. 270.80 271.20 Połud. kol. państw. po 200 zł. w. a. 129.75 130. I. kol. węg. kol. a 200 zł. w srebrze 170.70 171.25

Table with 3 columns: 4. Listy zastawne losowane, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, 6. Losy. Rows include: Ogólny rolniczo-kredytowy Zakład dla Galicyi i Bukowiny, Powsz. austr. zak. kr. ziem., Gal. zak. kr. ziem., Gal. Tow. kred. w. a. po 4 pre., Gal. banku hip. po 6 pre., Banku austro-węgiersk. po 5 pre., Węg. Tow. ziem. akc. po 5 1/2 pre., Kol. Albrechta, Tow. kol. żel. Preszów-Tarnów, Kol. pół. po 100 zł. m. k., Kol. gal. Kar. Ludw. emisya z r. 1881, Kol. Lwow.-Czerw.-Jass. III. emis. z 300 zł. r. 1884, Kol. r. 1884, Kol. r. 1868, Kol. r. 1872, Węg. gal. kol. a 200 zł. 5 pr. w. a., Inst. kr. dla han. i pr., Clarego, Tow. żegl. par. na Dunaju, Keglevicha, Losy miasta Krakowa, Pożyczka miasta Lublany, Pożyczka miasta Budy, Państwo po 40 zł. m. k.

Czerwon. krzyża austr. Tow. po 10 zł. 13.90 14.20 węgiersk. " po 5 zł. 8.80 9. Fundacya szpitala Arcyks. Rudolfa po 10 zł. w. a. 17.80 18.30

Table with 3 columns: Kurs złoty, Bank krajowy, Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Rows include: Dukat cesarski mon., Korona, 20-frankówka, Rossyjski imperyał, Talar związkowy, 6 pre. obligacje pożyczki krajowej, 4 1/2 pre. obligacje pożyczki krajowej, 5 pre. oblig. komunalne banku kraj., 4 1/2 pre. krajowe listy zastawne, Jednolity dług państwa w banknotach, Renta w złocie, Renta w austr. rent. marcowa, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, Srebro, Napolcondor, Dukat cesarski men., Kupony w srebrze.

Licytacje.

L. 3547. (6894 2-3)

W dniach 1 grudnia 1885, 12 stycznia 12 lutego 1886 o godzinie 10 rano przymusowo sprzedana będzie połowa realności pod Nk. 165 w Łańcucie położona wślad ks. gr. Tom. III pag. 359 n. XI haer. i połowy realności w Łańcucie pod lk. 166 i 161 wślad ks. gr. Tom. III pag. 366 poz. XI haer. dłużnika Jakóba Sanecka własne, na zaspokojenie pretensyi Stanisła Peszkowskiego w kwocie 2500 zł. z pn.

Cena szacunkowa połowy realności pod lk. 165 wynosi 2014 zł. 23 ct., połowy realności pod lk. 161, kwotę 730 zł. 39 ct. wreszcie połowy realności pod lk. 166, kwotę 10589 zł. 17 1/2 ct., wadyum 10 pr. powyższych kwot

Akt oszacowania (wpis hipoteczny) i warunki licytacyjne można przegladnąć w registraturze.

C. k. sąd powiatowy Łańcut, dnia 6 lipca 1885.

L. 5230. (7516 3-3)

W dniach 23 listopada, 19 grudnia 1885 i 25 stycznia 1886, zawsze o godz. 10 z rana, odbędzie się w sądzie tutejszym licytacja realności Wasyla i Iwana Klimowiczów własnej, pod l. k. 71 subrep 290 w Perebińsku powiatu Dolnińskiego położonej, niemiatulowanej, celem zaspokojenia sumy 173 zł. 46 ct. z pn. na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego w likwidacyi we Lwowie.

Cena wywołania 350 zł., wadyum 35 zł. Resztę warunków w registraturze można przejrzeć. C. k. sąd powiatowy.

Rożnatów, dnia 16 października 1885

L. 11150. (7512 3-3)

C. k. sąd powiatowy mi-j. deleg. zawiadania, że w celu zaspokojenia wierzytelności Majera Margulesa w kwocie 65 zł. aw. z pn., odbędzie się dnia 24 listopada, dnia 22 grudnia 1885 i dnia 21 stycznia 1886, o godz. 10 rano, w sądownie zabudowaniu przymusowa sprzedaż realności dłużników spadkobierców s. p. Otęny z Kin dratów Roszak własnej, w Czerniejowie pod l. k. 502 położonej, która przy trzecim ter-

minie i niżej ceny szacunkowej 400 zł. sprzedana zostanie. Zakład wynosi 40 zł. Kuratorem niewiadomych wierzycieli jest dr. Buczyński.

Stanisławów, dnia 25 września 1885.

L. 4209. (7477 3-3)

W tut. sądzie odbędzie się o godzinie 10 rano w dniu 3 grudnia 1885, nawet niżej ceny szacunkowej licytacja realności l. 19/33 według wyk. hip. 94 gminy Gródek, Piotra i Maryi Błahaczów własnej, na rzecz gminy miasta Gródka pto 719 zł. z pn.

Cena wywołania 6952 zł. 50 ct., wadyum 696 zł. Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny wolno przejrzeć w tus. registraturze.

Dla nieznanych z życia i miejsca pobytu Teofili Krażkowskiej, Felicy Poluńskiej, Józefa Horna, Koustancy Moritz i Anny Małachowskiej i dla wierzycieli hipotecznych ustanowiony kuratorem dr. Jozef Flakowicz, adwokat w Saouku.

Gródek, dnia 30 września 1885.

L. 15534. (7292 3-3)

Dnia 4 grudnia 1885 i 20 stycznia

1886 o godz. 9 rano, odbędzie się w tut. sądzie licytacja realności w Szeparowcach, wedle wyk. hip. l. 137 Jurka Osławskiego własnej, na zaspokojenie pretensyi Zakładu kredyt. włościańskiego w likwidacyi w kwocie 306 zł 13 ct. w. a. z pn. powyżej albo za cenę wywoławczą 550 zł. wa, wadyum 55 zł. wa. Termin do ułożenia lżejszych warunków naznaczony na 20 stycznia 1886 o godz. 3 po południu.

Resztę warunków można przejrzeć w registraturze tut. sądu.

C. k. m. del. sąd powiatowy.

Kołomyja, dnia 15 października 1885.

L. 1525. (7223 3-3)

W sprawie Towarzystwa zaliczkowego w Dąbrowie pw. Marcinowi i Maryannie Szebek pto 100 zł., odbędzie się w dniach 4 grudnia 1885, dnia 8 stycznia i dnia 5 lutego 1886, każdym razem o godz. 10 z rana w sądzie tutejszym przymusowa sprzedaż realności pod nr. 59 w Zahpiu położonej, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena wywołania wynosi 960 zł., wadyum 96 zł. Blizsze warunki do przejrzecia w registraturze.

Dąbrowa, dnia 5 marca 1885.

# Licytacje.

L. 4646. (7050 2-3)

W dniach 15 grudnia 1885, 15 stycznia i 16 lutego 1885, każdym razem o 9tej godzinie przed południem odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietabularnej, pod nr. konsk. 76, 79, subrep. 17 w Podhorkach położonej, dłużników Lucia Atamańczyka i Jowdoci Smolskiej własnej, w tutejszym c. k. sądzie na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego na zaspokojenie sumy 112 złr. 71 cent. w. a. z pn., każdym razem o godzinie 10tej przed południem, z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa 450 złr.

Wadyum wynosi 45 zł.

Resztę warunków w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy  
Kałusz, dnia 30 czerwca 1885.

L. 5736. (7049 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Kałuszu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 150 złr. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod l. konsk. 111/20 subrep. 13, w Ldzianem położonej, dłużników Michała i Maryi Brylickich własnej, przedmiotu ksiąg gruntowych niestanowiącej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego, dnia:

15 stycznia } 1886  
15 lutego }  
15 marca }

każdym razem o godzinie 9tej przed południem, z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 300 zł. w. a., lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie. Wadyum wynosi 30 zł.

Resztę warunków tudzież akt opisania realności przejrzeć można w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy.  
Kałusz, dnia 31 lipca 1885.

L. 6032 (7544 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Nadwórnie czyni wiadomo, że w sprawie Zygmunta Piwki przeciw Mordkowie Knoll o 130 złr. 30 ct. zpn. odbędzie się publiczna sprzedaż realności pod l. 478 w Majdanie górnym położonej ciał tabularnego nie stanowiącej przy terminach 19 listopada 1885, 17 grudnia 1885 i na dzień 21 stycznia 1886 każdym razem o godzinie 9 przed południem. Cena wywołania 282 zł. 50 ct. Zakład 30 zł. w. a.

Resztę warunków można przejrzeć w tus. registraturze.  
Nadwórna, dnia 3 października 1885.

L. 6338 (7052 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Kałuszu podaje do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 104 zł. 92 ct. w. a. zpn. przymusowa sprzedaż realności pod nr. konsk. 88 subrep. 107 w Mysławie położonej, dłużnika Jurka Stefanów własnej, przedmiotu ksiąg gruntowych niestanowiącej w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego dnia:

15 grudnia 1885  
15 stycznia 1886  
16 lutego 1886

każdym razem o godzinie 9 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 300 zł. w. a. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Wadyum wynosi 30 zł.

Resztę warunków tudzież akt opisania realności przejrzeć można w tutejszej registraturze,

C. k. sąd powiatowy  
Kałusz, dnia 31 lipca 1885

L. 3478. (7395 2-3)

Dnia 14 grudnia 1885 o godz. 10 rano odbędzie się w budynku sądowym przymusowa sprzedaż za jaką bądź cenę całej posiadłości pod wyk. hip. 173 i 1/4 części posiadłości pod wyk. hip. 174 w Kurzynie małej położonych, dłużnika Macieja Sycza własnych, celem zaspokojenia należitości Franciszka Zgórka 36 zł. w. a.

Cena szacunkowa wynosi 92 zł., a wadyum 9 zł. 20 ct. w. a.

Resztę warunków przejrzeć można w registraturze sądowej.

Ulanów, dnia 10 września 1885.

L. 5875. (7540 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Cieszanowie ogłasza, że celem zaspokojenia sumy 200 zł. i 70 rubli ross. z pn. odbędzie się w sądzie tutejszym na dniu 7 grudnia 1885, 19 stycznia i 1 marca 1886, na dniu ostatnim tak-

że poniżej ceny szacunkowej na rzecz Markusa Raubvogla publiczna sprzedaż realności w Cieszanowie położonej, wyk. hip. 620 ks. gr. tejże gminy objętej.

Cena szacunkowa wynosi 600 zł. w. a. wadyum 60 zł. w. a. Kuratorem z miejsca pobytu i imienia niewiadomych ustanowiono c. k. notaryusza p. Józefa Mikułowskiego w miejscu.

Akt oszacowania, warunki licytacyjne i wyciąg hipoteczny mogą być w registraturze przejrane.

Cieszanów, 10 października 1885.

L. 6563. (7297 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Janowie zawiadamia, iż celem zaspokojenia pretensyi Wacława Błażka w kwocie 157 złr. w. a. z przyn. przeprowadzi w dniach 10 grudnia 1885 i 14 stycznia 1886, każdym razem o 10 godzinie rano egzekucyjną publiczną licytację realności pod liczbą 84 w Jamelnie położonej, w czasie egzekucyjnego zajęcia ciała hipotecznego nie stanowiącej, obecnie zaś przedmiotem ksiąg gruntuowych będącej wyk. hip. 34 księgi gruntowej gminy katastralnej Jamelna objętej, a solidarnej dłużniczki Karoliny Czyżewicz własnej.

Sprzedż nastąpi tylko za lub wyżej ceny wywołania, gdyby zaś takiej ceny na drugim terminie nie uzyskano, wyznacza się celem ułożenia lepszych warunków licytacyjnych termin na dzień 14 stycznia 1886 o 3 godzinie po południu.

Cena szacunkowa wynosi 196 złr., zakład 19 złr. 60 ct.

Reszta warunków licytacyjnych, protokół zastawniczego opisanja, protokół ocenienia i wyciąg hipoteczny mogą być przejrane w registraturze.

Dla niewiadomych wierzycieli hipotecznych, którzyby prawo hipoteki po dniu 20 czerwca 1884 uzyskali, ustanowiony kurator Adam Frank z Janowa.

C. k. sąd powiatowy.  
Janów, dnia 5 września 1885.

L. 10721. (7415 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Bochni zawiadamia, iż celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 300 zł. w. a. w. a. względnie niespłaconych rat 4 po 18 zł. w. a. i reszty kapitału w kwocie 261 zł. 98 ct. z pn. odbędzie się na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie w tutejszym sądzie w trzech terminach mianowicie d. 7 grudnia 1885, 11 stycznia i 15 lutego 1886, każdym razem o godz. 10 przed południem przymusowa licytacja realności dłużnika Karola Bachfała własnej, pod l. 275 w Bochni w powiecie bocheńskim położonej, lic. wyk. hip. 275 objętej.

Cena wywołania wynosi 1900 zł., wadyum 190 zł. w. a. kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowionym jest adw. dr. Zakrzewski w Bochni. Wyciąg hipoteczny i reszta warunków licytacyjnych mogą być w tutejszej registraturze sądowej przejrane. Bochnia, dnia 18 września 1885.

L. 13891. (7093 2-3)

C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu podaje do wiadomości, że w celu ściągnięcia sumy 300 zł. w. a. z pn. na rzecz Samuela Beigla a względnie tegoż masy rozbirowej odbędzie się dnia 9 grudnia 1885 o godzinie 10 przedpołudniem egzekucyjną sprzedaż połowy realności pod Nr. 468 w Tarnopolu położonej, Sary Lei 2 im. Feigenbaum własnej, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cena wywołania i poniżej której ta realność na powyższym terminie sprzedaną będzie — 583 zł. 97 ct. w. a.

Wadyum 29 zł. 20 ct. w. a.  
Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze sądu.

Dla wierzycieli, którzyby po rozpisanju tej licytacji prawa zastawu uzyskali, lub którymby uchwała względem dozwoleń licytacji z jakiegokolwiek powodu doręczoną być nie mogła, ustanowiono t. s. uchwałę z dnia 30 czerwca 1882, l. 8152 kuratorem ad actum p. adw. dr. Sternklara a zastępcą tegoż pana adw. dr. Mantla.

Tarnopol, 26 września 1885.

L. 6377. (7545 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Podgórzu podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia wierzytelności Józefa Birnbauma w sumie 3000 zł. z przyn., odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 203 w Podgórzu położonej, według ks. g. dla gm. kat. Podgórze Tom. IV l. w. h. 305, dłużnika hipotecznego Jakóba Abrahamera własnej, w trzech terminach na dniu 7 grudnia 1885, 18 stycznia i 19 lutego 1886, każdym razem o godz. 10 rano, w gmachu sądowym.

Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkową w kwocie 10862 zł. 10 ct. w. a. Wadyum wynosi 1087 zł. w. a. Resztę warunków licytacji, akt oszacowania i wyciąg hipoteczny przejrzeć można w registraturze sądowej.

Podgórze, dnia 24 października 1885.

L. 4733. (7543 2-3)

C. k. sąd powiatowy myślenicki ogłasza, iż w dniach 16 listopada i 21 grudnia 1885, o godzinie 10 rano, odbędzie się w gmachu sądowym przymusowa sprzedaż realności l. k. 92 w Borzeje położonej, wedle wykazu hipotecznego księgi gruntowej Borzeje l. 87, dawniej Jana Serafina a obecnie Piotra Serafina własnej, na rzecz spadkobierców Markusa Gutmana o 755 zł. w. a.

Wadyum wynosi 64 zł. 50 ct. Resztę warunków przejrzeć można w registraturze tutejszej.

Myślenice, dnia 3 października 1885.

L. 5674. (7519 2-3)

W dniach 9 grudnia 1885, 13 stycznia i 10 lutego 1886, każdym razem o 10 godzinie rano, odbędzie się w budynku sądowym na zaspokojenie należącej się galicyjskiemu Zakładowi kredytowemu ziemskiemu w Krakowie dłużnej kwoty 350 zł. z pn. przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. wyk. hip. 6 w Lipnicy górnej położonej, do masy spadkowej Wawrzyńca Skurki należącej. Cena wywołania 1.100 zł. Wadyum 110 zł.

C. k. sąd powiatowy.  
Wiśnicz, dnia 12 października 1885.

L. 4598. (7521 2-3)

W dniach 9 grudnia 1885, 13 stycznia i 10 lutego 1886, każdym razem o 10 godzinie rano, odbędzie się w budynku sądowym na zaspokojenie należącej się galicyjskiemu Zakładowi kredytowemu w Krakowie, dłużnej kwoty 150 zł. z pn. przymusowa publiczna sprzedaż realności, wykazem hipotecznym 39 objętej, w Borówny, Wojciecha Romana własnej.

Cena wywołania 400 zł. Wadyum 40 zł. Resztę warunków i wyciąg hipoteczny do przejrzania w registraturze.

C. k. sąd powiatowy  
Wiśnicz, 20 października 1885.

L. 4599. (7520 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Wiśniczu ogłasza, że celem zaspokojenia sumy 200 zł. z pn. na rzecz Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie, odbędzie się egzekucyjna publiczna sprzedaż realności pod l. 14 w Borówny położonej, dłużnika Michała Romana własnej, w dniach 9 grudnia 1885, 13 stycznia i 10 lutego 1886, każdym razem o godzinie 10 rano, w tutejszym sądzie.

Cena wywołania 600 zł. Wadyum 60 zł. Resztę warunków i wyciąg hipoteczny do przejrzania w registraturze.

Wiśnicz, dnia 20 października 1885.

L. 14019. (7447 2-3)

C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu podaje do wiadomości, że w celu ściągnięcia sumy 345 zł. 21 ct. w. a. z pn. na rzecz Ozyasza Rosenfelda, odbędzie się dnia 2 grudnia 1885, 14 stycznia i 18 lutego 1886, każdym razem o godzinie 10 przed południem, egzekucyjna sprzedaż połowy realności dłużników Izaaka Schwarzera i Freudy Schwarzera pod l. 978 w Tarnopolu położonej.

Cena wywołania, poniżej której realność ta na pierwszych dwóch terminach sprzedaną nie będzie 1944 zł. 92 ct., wadyum 194 zł. 49 ct. w. a.

Blizsze warunki przejrzeć można w registraturze sądu.

Dla wierzycieli, którzyby po 20 maja 1885 prawa zastawu uzyskali, lub którymby uchwała względem dozwoleń licytacji z jakiegokolwiek powodu doręczoną być nie mogła, ustanowiono na ich koszt i niebezpieczeństwo kuratora ad actum p. adw. dr. Weissteina, a p. adw. dr. Blausteina zastępcą tegoż.

Tarnopol, dnia 30 września 1885.

L. 49813. (7524 2-3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi 383 zł. 40 ct. i 383 zł. 40 ct. z przyn., odbędzie się dnia 10 grudnia 1885 i dnia 12 stycznia 1886, każdym razem o godzinie 11 przed południem, przymusowa licytacja do Wandy ze Szwejkowskich Brunickiej, wedle dom. 93 pag. 393, 400 n. 30, 31, 32, 34, 35, 37 haer. należącej realności pod l. 468 1/4 we Lwowie położonej, na których terminach realność ta tylko wyżej ceny wywołania 18.000 zł. lub przynajmniej za tę cenę sprzedaną zostanie, że jako wadyum kwota 1.800 zł. złożoną być ma, warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzeć lub odpisać wolno, narzeczcie, że dla wszystkich, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 6 października 1885 rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adw. dr. Bliziński kuratorem, a jego zastępcą adw. dr. Dąbrowski mianowany został.

Lwów, dnia 24 października 1885.

L. 6428. (7493 2-3)

C. k. sąd powiatowy w Kulikowie za-

wiadamia, że w sprawie egzekucyjnej Barucha Hermelina przeciw nieletniemu spadkobiercom Andrucha Sasa pto 229 zł. licytowaną będzie w sądzie na dniu 10 grudnia 1885, 15 stycznia, 19 lutego 1886, o 10 godzinie rano, 10/12 części i 10/24 części realności pod l. domu 473 w Kulikowie położonej, ciała tabularne stanowiącej wedle wyk. hip. l. 741 i 742.

Cena wywołania 1620 zł. 24 ct., wadyum 162 zł.

Resztę warunków i akta przejrzeć można w registraturze sądowej.

Kulików, 22 września 1885.

L. 14953 (6859 3-3)

Dnia 9 grudnia 1885, 15 stycznia 1886 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym c. k. sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod lk. 52 w Uhercach zapłat. położonej, ciała tabularne stanowiącej wyk. hip. l. 111 objęte w sprawie Chaji Ides Laden przeciw Janowi Piotrowskiemu pto. 60 zł. zpn. Do ułatwiających warunków w razie nieudania się licytacji na pierwszych terminach, wyznacza się termin na dzień 19 lutego 1886 godzinę 10 rano w tutej. sądzie. Cena szacunkowa wywołania wynosi 145 zł. wadyum 14 zł. 50 ct. Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim nawet poniżej takowej sprzedaną będzie. Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszo-sądowej registraturze przejrzeć.

C. k. sąd powiatowy  
Sambor, 18 września 1885.

L. 6472. (7496 3-3)

C. k. sąd powiatowy w Wieliczce zawiadamia, że w celu zniesienia wspólnej własności w dniach 1 grudnia 1885 11 stycznia 1886 i 12 lutego 1886 w sądzie o godzinie 9 rano realność pod l. 394 w Wieliczce przez publiczną licytację sprzedaną będzie. Cena wywołania wynosi 371 złr. 90 ct. zakład 38 złr. Wyciąg hipoteczny, akt szacunkowy i resztę warunków licytacji przegladnąć wolno w registraturze sądu.

O tem zawiadamia sąd interesowanych, tych którymby rezolucja licytacyjna doręczoną być nie mogła, lub którzyby po dniu 16 września 1885 do hipoteki weszli do rąk kuratora c. k. notaryusza Kazimierza Przychockiego w Wieliczce.

C. k. sąd powiatowy  
Wieliczka, dnia 10 października 1885.

L. 9203. (7117 2-3)

Dnia 1 grudnia 1885 i dnia 2 stycznia 1886 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod lk. 50/332 w Czukwi powiecie Samborskim położonej ciała tabularnego niestanowiącej w sprawie Ozyasza Finsterbusza przeciw Wincentemu Zub pto 142 złr. 84 ct. z pn.

Cena szacunkowa wywołania wynosi 893 złr. w. a., wadyum 44 złr. 65 ct.

Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania sprzedaną będzie. Gdyby na powyższych terminach rzeczona realność sprzedaną nie została przeto celem ułożenia lepszych warunków licytacyjnych wyznacza się termin na dzień 3 lutego 1886 o 10 rano.

Dla z pobytu niewiadomych wierzycieli i innych ustanowiono kuratorem adw. dr. Fiternika z substytucją adw. dr. Kohna w Samborze.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszósądowej registraturze przejrzeć.

C. k. sąd powiatowy miej. deleg.  
Sambor, 20 września 1885.

L. 3803. (7204 2-3)

W dniach 9 grudnia 1885, 5 stycznia 1886 i 3 lutego 1886 o 10ej godzinie przed południem w budynku tutejszego sądu sprzedaną będzie realność wiejska pod lk. 37 w Szrzydlinie położona, wykazem hip. l. 41 tejże gminy objęta Józefa Zajęca własna na zaspokojenie należitości Antoniego Kłodnickiego w kwocie 98 złr. 84 ct. w. a. z pn.

Cena wywołania wynosi 1545 złr. w. a. Akt oszacowania, wyciąg hipoteczny, warunki licytacyjne można przejrzeć w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy  
Mszana dolna, 20 sierpnia 1885.

L. 6417. (7053 2-3)

W dniach 27 stycznia, 26 lutego i 26 marca 1886, każdym razem o 9 godzinie przed południem, odbędzie się przymusowa sprzedaż realności nietabularnej, pod n. k. 227 subrep. 151 w Nowicy położonej, dłużnika Jakima Matijów własnej, w tutejszym c. k. sądzie, na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego na zaspokojenie sumy 59 zł. 84 ct. w. a. z pn. z tem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej, zaś na trzecim także niżej tejże sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa 300 zł., wadyum wynosi 30 zł. Resztę warunków w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy.  
Kałusz, dnia 31 lipca 1885.

L. 5443. (7565 1—2)

C. k. sąd powiatowy w Cieszanowie ogłasza, że celem zaspokojenia kwoty 300 zł. w. a. z przyn. odbędzie się w sprawie towarzystwa kredytow. miejskiego w Cieszanowie przeciw Zallelowi Rosenzweig w dniu 7 grudnia 1885, tudzież 19/1 i 1/3 1886, każdym razem o godz. 10 rano w sądzie tutejszym publiczna sprzedaż realności pod l. k. 185 w Bruśnie nowem położonej, wyk. hip. 60 księgi gruntowej tejże gminy objętej.

Cena szacunkowa wynosi 370, wadyum 37 zł. w. a.

Wyciąg hipoteczny, warunki licytacyjne i akt oszacowania mogą być w registraturze przejrane.

Kuratorem z miejsca pobytu niewiadomych zamianowano tutejszego c. k. notaryusza p. Józefa Mikułowskiego.

Cieszanów, 8 października 1885.

L. 5444. (7564 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Cieszanowie ogłasza, że celem zaspokojenia kwoty 140 zł. 54 cent. w. a. z pn., odbędzie się w sprawie towarzystwa kredytowego miejskiego przeciw Jakobowi Hellerowi w dniu 7/12 1885 i 19/1 1/3 1886, każdym razem o godzinie 10 z rana w sądzie tutejszym publiczna sprzedaż 36/48 realności pod l. k. 8 w Cieszanowie położonej, wyk. hip. 8 księgi gruntowej tejże gminy objętej.

Akt oszacowania, wyciąg hipoteczny i warunki licytacyjne mogą być w registraturze przejrane.

Cena szacunkowa wynosi 97.50 zł., wadyum 9.8 zł. w. a.

Cieszanów, 9 października 1885.

L. 39687. (7209 1—3)

C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi Aleksandra Weinreba i tow. o 1000 zł. z przyn. odędzie się dnia 11 grudnia 1885 o godzinie 10 przed południem przymusowa licytacja do spadkobierców Jerzego Portha wedle dom. 104 pag. 204 n. 11 haer. należącej realności pod l. 663 3/4 we Lwowie położonej, na którym terminie realność ta także niżej ceny wywołania 3209 zł. 17 ct. sprzedana zostanie, że jako wadyum kwota 250 zł. złożoną być ma, akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzyć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla nieobecnych wierzycieli Róży Papernie zam. Halpern, tudzież dla wszystkich tych, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego, t. j. po dniu 15 kwietnia 1884 rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którymby uchwały sądowe, niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adwokat dr. Bund kuratorem, a jego zastępcą adwokat dr. Sokal mianowany został.

Lwów, dnia 10 października 1885.

L. 9153. (7568 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Ropczycach w sprawie egzekucyjnej galicyjskiego zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie przeciw Schaji Izraelowi pto 1500 zł. przedsięwzięcie dnia 14 grudnia 1885 i 18 stycznia 1886 o godzinie 10 rano w budynku sądowym licytacyjną sprzedaż realności pod lic. 179 w Ropczycach położonej, ciała hipoteczne stanowiącej Schaji Izraela własnej.

Cena wywołania 4500 zł. wadyum 450 zł. Na wypadek niesprzedania powyższej realności na wyznaczonych terminach do ułożenia warunków sprzedaż ułatwiających wyznaczono termin na dzień 8 lutego 1886 (o 10 rano.)

Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg hipoteczny, można przejrzyć w registraturze.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiony p. dr. Strzelbicki z Ropczyc. Ropczyce, dnia 30 września 1885.

L. 8582. (7541 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Jasle podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia należności Jakóba Korzeznika w kwocie 26 zł. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż Jana Kantora własnej, pod l. 185 w Czerlny, w dniach 11 grudnia 1885, 8 stycznia i 12 lutego 1886, o godzinie 10 rano.

Cena wywołania 440 zł.

Wadyum 44 zł.

Resztę warunków przejrzyć można w registraturze tutejszej.

Jasło, dnia 10 października 1885

L. 21750/28419. (7256 1—3)

C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu, w celu zaspokojenia pretensyi Dawida Bałabana, prawonabywcy Perli Bałaban w kwocie 600 zł. z pn., odbędzie się dnia 10 grudnia 1885, o godzinie 11 przed południem przymusowa licytacja do Ludwika i Anny Epsteinów wedle Dom. 84 pag. 50 n. 20 haer. i pag. 51 n. 21 haer. należącej realności pod l. 196 3/4 we Lwowie położonej, na którym terminie realność ta nawet niżej ceny wywołania 12568 zł. 36 ct. za

jakiegobądź cenę sprzedaną zostanie, że jako wadyum kwota 1270 zł. złożoną być ma, akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzyć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla masy wierzycieli Jakóba i Anny Stroczyńskich i Herscha Margoschsa, tudzież dla wszystkich tych, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego t. j. po dniu 24 czerwca 1884 rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którymby uchwały sądowe, niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące, z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adw. dr. Bieliński kuratorem a jego zastępcą adw. dr. Stromenger już poprzednio mianowany został.

Lwów, dnia 24 października 1885.

L. 8408. (7514 1—3)

Podaje się do wiadomości, iż dnia 14 grudnia 1885, 14 stycznia i 15 lutego 1886 o godzinie 9 rano, odbędzie się w Zyrkach, Jędrzeja Szkołki własnej, na zaspokojenie sumy 300 zł. z pn. galicyjskiemu Zakładowi kredytowemu ziemskiemu w Krakowie należnej.

Cena wywołania wynosi 900 zł.

Wadyum 90 zł.

Kuratorem dla niewiadomych wierzycieli ustanowiony adw. dr. Myszkowski w Chrzanowie.

Reszta warunków licytacyjnych i wyciąg hipoteczny w registraturze do przejrzenia.

C. k. sąd powiatowy

Chrzanów, dnia 27 sierpnia 1885.

Zl. 8993. (7570 1—3)

Bom f. f. Bezirksgericht in Sniatyn wird fundgemäß, daß zur Hereinbringung des Betrages pr. 112 fl. 5. R. G. im hiesigen Gerichtsgebäude am 25. November 1885, 23. December 1885 und am 26. Jänner 1886, jebeimmal um 10 Uhr Vormittags, die öffentliche exekutiv Feilbietung der dem Schuldner Nuta Wolf Kazwan laut dom IV pag. 414 n. 9 haer. eigenthümlichen auf 900 fl. gefächzten Realitätsanteile sub. Nr. 21 alt 285 1/4 neu in Sniatyn mit dem Bedenten veräußert werden wird, daß dieses Liquidationsobject bei den ersten zwei Terminen nur über oder um den Schätzungswert beim dritten hingegen auch unter demselben veräußert werden wird. Daß Zadium beträgt 90 fl. 5. R. Die übrigen Feilbietungsbedingungen, so wie der Schätzungssatz und Grundbuchauszug können in der hiesigen gerichtlichen Registratur eingesehen werden.

Sniatyn, den 30. September 1885.

L. 11713 (7387 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie w sprawie egzekucyjnej galic. kasy oszczędności we Lwowie przeciw Salomonowi Tand i Feiwlowi Połtorak o 11100 zł. w. a. z pn. rozpisuje w skutek rekwiżycyi Lwowskiego c. k. sądu krajowego z 18 kwietnia 1885 do l. 18435 przymusową publiczną w tusądowym zabudowaniu przeprowadzić się mającą sprzedaż dóbr Wierzchnia polna w powiecie Kałuskim położonych według Dom. 503 pag. 52 n. 21 haer. w 3/4 częściach dłużnika Salomona Tandra 1/4 części dłużnika Feiwla Połtoraka własności stanowiących, w mowie będącej pretensyi za hipotekę służących, na dzień 10 grudnia 1885 i 14 stycznia 1886, każdym razem o godzinie 10 przed południem pod następującymi warunkami:

Cenę wywołania stanowi wyrachowana wartość 23010 zł. w. a.

Wadyum wynosi 2301 zł. w. a.

Gdyby dobra te na powyższych terminach za cenę wywołania lub wyżej tej ceny sprzedane nie zostały, natenczas do ułożenia ułatwiających warunków wyznacza się termin na dzień 14 stycznia 1886, o godzinie 4 popołudniu z tem oznajmieniem, że niestawiający na terminie wierzyciele hipoteczni jako do większości głosów stawających przystępujący uważani będą.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny przejrzyć można w tusądowej registraturze.

O tem zawiadamia się wszystkich wierzycieli do rąk własnych, tudzież tych, którzyby po dniu 18 lutego na dobrach tych uzyskali prawo hipoteki lub którymby niniejsza uchwała licytacyjna z jakiegokolwiek powodu wcale nie lub wcześniej doręczoną być nie mogła, przez kuratora tutejszego adw. dr. Katzenellenboga z substytucją tutejszego adw. dr. Bardacha. Stanisławów, 26 września 1885.

L. 2635. (7396 1—3)

W c. k. sądzie powiatowym w Ulanowie odbędzie się w dniach 14 grudnia 1885 18 stycznia i 22 lutego 1886, zawsze począwszy od godziny 10 rano, przymusowa publiczna sprzedaż realności pod lk. 82, 197 i 198 w Ulanowie położonych, w księdze gruntowej gminy Ulanowa wykazami hipotecznymi, 225—223 i 224 objętych, Henici z Schleyenów Spirowy i Borucha Schleyenów własnych, na rzecz galicyjskiego Zakładu

kredyt. ziemskiego w Krakowie pto 6500 zł. w. a. z pn.

Cena wywołania stanowi 14000 zł., wadyum 1400 zł. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych wyciągi hipoteczne przejrzyć można w tutejszósądowej registraturze.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli ustanowiono p. Franciszka Zgórka z Ulanowa.

Ulanów, dnia 29 lipca 1885.

L. 6240. (7051 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Kałuszu podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 95 zł. 92 ct. w. a. z pn., przymusowa sprzedaż realności pod n. k. 57 subrep. 97 w Mysłowie położonej dłużnika Tytora Sawczuka względnie tegoż spadkobierców własnej, przedmiotu ksiąg gruntowych niestanowiącej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego dnia 15 stycznia, 15 lutego i 15 marca 1886, każdym razem o godzinie 9 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 200 zł. a. w. lub wyżej tejże, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Wadyum wynosi 20 zł. Resztę warunków tudzież akt opisanja realności przejrzyć można w tutejszej registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Kałusz, dnia 31 lipca 1885.

L. 11690. (7518 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Strzynie zawiadamia, że w tymże sądzie odbędzie się dnia 10 grudnia 1885 o godzinie 10 rano przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 2 i 3 na Podzamczu w Strzynie wedle dom. IV pag. 5 i 876 nr. 1 i 14 haer. Majera Zwillinga własnej, celem zaspokojenia wierzytelności c. k. uprzyw. galic. akc. Banku hipotecznego we Lwowie w kwocie 2885 zł. 37 ct. w. a. z przynależnościami.

Cena wywołania wynosi 7509 zł. jeđnakże realność i niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie. Zakład wynosi 375 zł. 45 ct. w. a.

Resztę warunków licytacyjnych i wyciąg tabularny realności przejrzyć można w tusądowej registraturze.

Strzyn, dnia 24 lipca 1885.

L. 3158. (7246 1—3)

W dniach 15 grudnia 1885, 15 stycznia i 19 lutego 1886, o godzinie 10 rano przymusowo sprzedaną będzie połowa realności pod n. k. 96/13 w Żolyni mieście położonej, przedtem dłużnika Józefa Buchena własna, obecnie zaś na imię Eliasza Stocka zainstalowana, na zaspokojenie pretensyi Salomona Dąba w kwocie 100 zł.

Cena szacunkowa wynosi 400 zł. Wadyum 40 zł. Akt oszacowania (i wpis hipoteczny) i warunki licytacyjne można przeglądnąć w registraturze.

C. k. sąd powiatowy.

Łańcut, dnia 6 lipca 1885.

L. 5220 (7187 1—3)

Ponieważ sprzedaż przymusowa realności pod l. wyk. hip. 325 w Chrzanowie Józefa i Apolonii Bętkowskich własnej, na zaspokojenie należności Berka Gutmana 38 zł. 58 ct. zpn. odbędzie się dnia 14 grudnia 1885 o godzinie 9 rano w sądzie nawet poniżej ceny szacunkowej 120 zł. wynoszącej wadyum 12 zł.

Reszta warunków w aktach do przejrzenia.

C. k. sąd powiatowy.

Chrzanów, dnia 2 maja 1885.

L. 26975 (7290 1—3)

C. k. sąd krajowy w Krakowie ogłasza że w gmachu sądowym uś. Piotra, w celu zaspokojenia pretensyi Pinkusa Korala, cesyonaryusza Maurycego Silbersteina 4000 zł. w. a. zpn. odbędzie się dnia 14 grudnia 1885 i 12 stycznia 1886, każdym razem o godzinie 10 przed południem, przymusowa licytacja do Maurycego i Leopolda Tlachnów, wedle wyk. hip. l. 539, należącej realności pod l. 26 dz. III w Krakowie położonej, na których to terminach realność ta tylko wyżej ceny wywołania 36250 zł., lub przynajmniej za tę cenę sprzedaną zostanie, że jako wadyum kwota 3625 zł. złożoną być ma akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzyć lub odpisać wolno, nareszcie, że dla nieobecnych wierzycieli Teodora Tlachny i Filo eny Tlachnownej, tudzież dla wszystkich tych, którzyby po dniu 15 marca 1885 rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którymby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adw. dr. Schoen kuratorem, a jego zastępcą adw. dr. Klein jeszcze w dniu 10 sierpnia 1883 l. 3579 mianowany został.

Kraków, 9 października 1885.

L. 5159 (7422 1—3)

Celem wydobycia wierzytelności Samuela Heya wynoszącej 68 zł. 33 ct. odbędzie się przy sądzie tutejszym 10 grudnia 1885 19 stycznia i 11 lutego 1886, przymusowa licytacja realności Jędrzeja i Katarzyny Marcinców wyk. hipot. 97 gminy katastr. Jamelna objętej.

Wadyum wynosi 10 pr. ceny wywołania 596 zł.

Bliższe warunki licytacji, akt detaksacji i wyciąg tabularny w tusądowej registraturze do przejrzenia.

C. k. sąd powiatowy

Janów, dnia 15 września 1885.

L. 70250 (7141 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Leżajsku ogłasza iż celem zaspokojenia należności komitetu domu chorych w Leżajsku w kwocie 400 zł. w. a. z przynależnościami odbędzie się w gmachu sądowym w dniu 15 grudnia 1885 o godzinie 10 rano egzekucyjna licytacja realności l. 483 w Leżajsku Stanisława i Eleonory Niemezyckich własnej. Cena wywołania 1000 zł. wadyum 100 zł.

Resztę warunków licytacyjnych przejrzyć można w registraturze. Kuratorem wierzycieli hipotecznych ustanowiono p. Karola Prochaskę.

Leżajsk, 6 października 1885.

L. 8952. (7454 2—3)

W tut. sądzie odbędzie się o godzinie 10 rano w dniach 10 grudnia 1885 i 14 stycznia 1886, powyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 18 lutego 1886, nawet poniżej takowej licytacja realności lk. 24/subr. 55 według wyk. hip. 99 księgi gruntowej dla gminy Kiernica Katarzyny Hałamaj własnej, na rzecz c. k. uprzyw. Zakładu kredyt. włość. w likwidacyi we Lwowie pto 9 rat pożyczkowych po 9 zł. i reszty kapitału 32 zł. 75 ct. z pn.

Cena wywołania 600 zł. wadyum 60 zł. Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny wolno przejrzyć w tus. registraturze.

Dla nieznananych z życia i miejsca pobytu i dla wierzycieli hipotecznych, ustanawia się kuratorem p. Eugeniusza Pawłowicza kandydata notaryalnego w Gródku. Wrazie nieudałej sprzedaży na powyższych terminach wyznacza się do przesłuchania wierzycieli hipotecznych termin na dzień 18 lutego 1886, godz. 3 popołudniu.

Gródek, 10 października 1885.

L. 45192. (7506 2—3)

C. k. sąd krajowy cywilny we Lwowie ninieszem wiadomem czyni, że w sprawie c. k. uprz. gal. Banku hipotecznego przeciw Józefowi Moreckiemu i Benjaminowi Scheiner celem zaspokojenia resztującego kapitału dłużnego 2459 złr. 41 ct. w. a. 7 pr. odsetkami od 4go stycznia 1884 bieżąciami, kosztami egzekucyjnymi 12 złr. 6 ct. już przyznanymi i niniejszem w kwocie 5 złr. 1 cent. po strąceniu atoli kwoty 69 złr. 72 cent. na poczet zaległości zapłaconej, dozwoloną została przeciwko dłużnikom Józefowi Moreckiemu i Benjaminowi Scheiner na prośbę egzekwującego banku przymusowa sprzedaż realności pod lic. 617 i 797 1/4 we Lwowie położonej, dłużników własnej.

Sprzedaz odbędzie się na jednym tylko terminie a to dnia 22 grudnia 1885 o godzinie 10tej przed południem w biurze nr. 7 w c. k. sądzie krajowym we Lwowie, przy którym realność w mowie będąca i niżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

Cenę wywołania stanowi kwota 10590 złr., wadyum zaś 529 złr. 50 cent. w. a.

Bliższe warunki przeglądnąć można w tus. registraturze.

Lwów, dnia 24 października 1885.

L. 8953. (7453 2—3)

W tut. sądzie odbędzie się o godzinie 10 rano w dniach 10 grudnia 1885 i 14 stycznia 1886, powyżej ceny szacunkowej, zaś dnia 18 lutego 1886, nawet poniżej takowej, licytacja realności lk. 51/61 sub. w Czerlasach według wyk. hip. 101 i 102 księgi gruntowej dla gminy Czerlany Jana i Anny Łobas własnej, na zaspokojenie pretensyi c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego w likwidacyi we Lwowie, a to: 22 rat pożyczkowych po 9 zł. i resztującego kapitału 32 zł. 75 ct. z pn.

Cena wywołania 250 zł., wadyum 25 zł.

Resztę warunków, akt oszacowania i wyciąg tabularny wolno przejrzyć w tus. registraturze. Dla niewiadomych z życia i miejsca pobytu i dla wierzycieli hipotecznych ustanawia się kuratorem p. Eugeniusza Pawłowicza w Gródku. W razie nieudałej sprzedaży na powyższych terminach wyznacza się do przesłuchania wierzycieli hipotecznych termin na dzień 18 lutego 1886, godz. 3 popołudniu.

Gródek, 10 października 1885.



L. 6657. (7583 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Złoczowie podaje do wiadomości, że w sprawie egzekucyjnej Scheindli Auerbach przeciw Judzie Barasch i Hindzie Barasch, a względnie tejez nieobjętej masie spadkowej o 1500 zł. w. a. z przyn. przymusowa sprzedaż ciała hipotecznego wyk. hip. l. 7 księgi gruntów dla gminy miasta Złoczowa z przedmieściami Szlaki i Gliniańskie objętego, Judy Barascha i Hindy Barasch własnego, tej wiarygodności za hipotekę służącego przedsięwzięcia zostanie w trzech terminach to jest dnia 7 grudnia 1885 roku, dnia 14go stycznia 1886 i dnia 15 lutego 1886, w każdym z tych dni o godzinie 10 przed południem w sądzie tutejszym z tem, że przy pierwszych dwóch terminach hipoteczne ciało powyższe tylko za lub wyżej szacunku, przy trzecim terminie zaś i niżej ceny szacunkowej, lecz tylko za taką cenę sprzedane będzie, która wyrówna wysokości zhipotekowanych wierzytelności.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa w sumie 7123 złr. w. a., a wadyum 10 pr. tej sumy to jest 712 złr. 30 ct. w. a.

W razie nie sprzedania tego ciała hipotecznego w powyższych terminach wyznacza się dla ułożenia ułatwiających warunków termin na dzień 22 lutego 1886 o godzinie 10 przed południem z tem oznajmieniem, iż niestawiający na terminie wierzyteli hipoteczni jako do większości głosów stawających przystępujący uważani będą.

O tem zawiadamia się strony, c. k. Prokuratorę skarbu we Lwowie, c. k. główny urząd podatkowy w Złoczowie, Izraela Parnes, Herscha Barascha, zaś tych wierzyteli, którzyby po dniu 17 maja 1885 prawo zastawu na powyższem cielem hipotecznem uzyskali, lub któryby uchwałą niniejszą lub późniejszą uchwały należycie doręczone być nie mogły, przez kuratora adwokata dr. Józefa Wesołowskiego w Złoczowie i edykta. Złoczów, dnia 10 października 1885.

L. 19823. (7574)

C. k. powiatowa Dyrekcya skarbu w Nowym Sączu podaje do powszechnej wiadomości, że w celu wydzierżawienia c. k. drogowej i mostowej stacyi mylniczej w Makowie ustawionej przy gościńcu podkarpackim na peryod dzierżawy 1886 albo też na peryod dzierżawy od 1 stycznia 1886 do końca grudnia 1887 odbędzie się na dniu 2go grudnia 1885 w tutejszych urzędowych lokalach publiczna ustna licytacya przy zachowaniu warunków ogłoszonych rozporządzeniem wysokiej c. k. krajowej Dyrekcji skarbu z dnia 29 września 1885 l. 73980.

Cena wywołania 3674 złr. a wadyum licytacyjne ustanawia się w wysokości  $\frac{1}{4}$  części ceny wywołania t. j. w kwocie 613 złr.

Do tej licytacyi można wnosić i pisemne oferty które wystawione ściśle według wzoru ogłoszonego wyżej powołanem rozporządzeniem wysokiej c. k. krajowej Dyrekcji skarbu zaopatrzone w wadyum w wysokości  $\frac{1}{4}$  części ceny wywołania i w stempel na 50 ct. w należyte opieczetowanym stanie należy oddać najdalej do 2 godziny po południu dnia 1 grudnia 1885.

Blższe warunki można przejrzeć w godzinach urzędowych w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Nowym Sączu i podległych jej c. k. Nadzorach straży skarbowej. Nowy Sącz, dnia 8 listopada 1885.

## Kuratele.

L. 9962. (7569 1—3)

Szymon Myszyk rolnik z Radziechowa, uznany został uchwałą c. k. sądu obwodowego w Złoczowie z 13 grudnia 1884 l. 12054 marnotrawcą, kuratorem ustanowiono ts. uchwałą z 23 lutego 1885 l. 9962 Antoniego Marka rolnika z Radziechowa.

C. k. sąd powiatowy Radziechów, 23 lutego 1885.

L. 6188. (7513 1—3)

Katarzyna Węlyczka, córka Maryi, ze Siedlisk uchwałą c. k. sądu krajowego we Lwowie z dnia 20 czerwca 1885 l. 28813 uznana została głupkowatą.

Kuratorem dla niej ustanowiony Andrzej Węlyczka, rolnik z Siedlisk.

C. k. sąd powiatowy Bóbrka, 4 lipca 1885.

L. 7921. (7413 2—3)

Józef Bednarz syn Teodora i Paraszki z Bóbrki uznany uchwałą c. k. sądu krajowego we Lwowie z dnia 8 sierpnia 1885 l. 32805 marnotrawcą, kuratorem jego Jaśko Skiba gospodarz z Bóbrki.

C. k. sąd powiatowy Bóbrka, 25 sierpnia 1885.

L. 11356. (7463 3—3)

Henryka Szekalskiego w Remenowie uznano marnotrawcą, a kuratorem ustanowiono Oksę Suszko tamże.

Z c. k. sądu pow. m. d. S. II. Lwów, 21 lipca 1885.

## Rozmaite obwieszczenia.

L. 51480. (7147 3—3)

C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza, że do tegoż sądu dnia 24 października 1885 do l. 51480 wniosła masą konkursowa Tow. gal. kasy zaliczkowej w sprawie przeciw Janowi i Maryi Sosnowskim o zapłacenie sumy wekslowej 150 złr. prośbę o ustanowienie dla niewiadomych z miejsca pobytu pozwanych kuratora. W skutek czego został dla nich adwokat dr. Lehmann kuratorem a tegoż zastępcą adwokat dr. Lityński mianowany i pierwszemu egzemplarz tus nakazu zapłaty z 26go września 1885 l. 46213 doręczone.

Wzywa się zatem Jana Sosnowskiego i Maryę Sosnowską, aby do swojej obrony służących środków ustanowionemu kuratorowi dostarczyli, lub też innego zastępcę sobie obrali i tegoż sądowi wymienili, gdyż inaczej z zaniedbania wyniknąć mogące następstwa szkodliwe sami sobie przypiszą.

Lwów, dnia 25 października 1885.

L. 12236. (7041 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Przemyślu uwiadamia nieobecna Sarę Rauch, że w sprawie c. k. uprzywilejowanego galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego przeciw Chaimowi i Sarze Rauchom pto 460 zł, 460 zł. i 9518 zł. 62 ct. w. a. z pn., ustanawia się dla niej kuratora w osobie p. adw. dr. Mendrochowicza, z substytucją p. adw. dr. Regera i że pierwszemu uchwałą z dnia 31go maja 1885 l. 3799 z dnia 13 maja 1885 l. 4424, z dnia 1 lipca 1885 l. 3260 i z dnia 5 sierpnia 1885 r. l. 8720, tudzież wszelkie dalsze uchwały zapłać mające się doręcza.

Wzywa się nieobecna o porozumienie się ze swoim kuratorem, lub przedstawienie w czasie sądu innego pełnomocnika.

Przemyśl, 30 września 1885.

L. 24984. (7090 3—3)

C. k. sąd krajowy w Krakowie podaje do wiadomości, że w sporze wekslowym Towarzystwa zaliczkowego w Bochni przeciw niewiadomemu z miejsca pobytu Stanisławowi Dumińskiemu z Zabierzowa o zapłatę 27 zł. z pn., ustanowiono dla tegoż kuratora ad actum w osobie pana adw. dr. Samuela Ungera w Krakowie.

Wzywa się przeto Stanisława Dumińskiego, by albo ustanowionemu kuratorowi informacji udzielił, lub też innego pełnomocnika, sobie obrał i tego sądowi wskazał, w przeciwnym bowiem razie sam sobie szkodliwe skutki przypisze.

Kraków, 18 września 1885.

L. 11751. (6984 3—3)

C. k. sąd obwodowy w Samborze zawiadamia z miejsca pobytu i życia niewiadomego Franciszka Neweczera na wypadek jego śmierci, z nazwiska i pobytu niewiadomych spadkobierców jego, iż przeciw niemu wytoczył Julian Szemelowski w tutejszym sądzie pozew z 9 października 1885 l. 11751 o wykreślenie ze stanu biernego realności nr. 68 stary, 88 nowy w Samborze prawa najmu pomieszkania na rzecz Franciszka Neweczera Dem IV pag. 19 n. 10 on. zainhabulowanego, który do pisemnego postępowania z 90-dniowym terminem zadekretowany został przy ustanowieniu dla pozwanego względnie jego spadkobierców kuratorem adwokata dr. Witza, z substytucją adw. dr. Steuermanna. Będzie przeto rzecz pozwanego względnie jego sukcesorów dostarczyć kuratorowi wszelkich środków do obrony, lub innego obrońcę sobie obrał i o tem sąd uwiadomić, w przeciwnym razie bowiem skutki zaniedbania sami sobie przypiszą.

Sambor, 13 października 1885.

L. 5388. (7038 3—3)

C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Brzeżanach zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Ludomira Dzierzanowskiego, że z powodu wniesionej przeciw niemu do sądu tutejszego dnia 19 października 1885 do l. 5388 przez Mojżesza Dama prośby o nakaz zapłaty sumy wekslowej 320 zł. w. a. z pn., ustanowiony został dla niego kuratorem tutejszy adw. dr. Holzer, z substytucją adw. dr. Madejskiego i pierwszemu tus. nakaz zapłaty z dnia 20go października 1885 do l. 5388 doręcza się.

Wzywa się przeto Ludomira Dzierzanowskiego, aż-by możliwe środki obrony ustanowionemu kuratorowi podał, a inaczej bowiem wynikłe zle skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Brzeżany, dnia 20 października 1885

L. 13316. (7561 1—3)

C. k. sąd obwodowy w Stanisławowie ogłasza, że na prośbę Maryi Baniaszkiewicz z Nowosiółki Petryłowskiej, dla umożliwienia powtórnego zamęścia zezwolił na wprowadzenie postępowania celem uznania nieobecnego jej męża, Hrynia Baniaszkiewicza za zmarłego i że dotychczasowe dochodzenie stwierdziło, że Hryn Baniaszkiewicz z Nowosiółki Petryłowskiej, okręgu sądu powiatowego w Tlumaczu, wracając wraz z innymi właścicielami z Tlumacza dnia 7 kwietnia 1884 wieczorem podesząc wezbranego Dniestru przewoził się na Dniestrze obok Nowosiółki Petryłowskiej i z powodu iż czótno na którym siedział, się wyrzuciło wpadł do Dniestru i utonął, że ciało tegoż pomimo poszukiwań dotąd odnalezione nie zostało i że nakoniec dotąd o nim żadnej wiadomości nie ma.

W myśl §. 7 ustawy z 16 lutego 1883 nr. 20 dz. u. p. wzywa się niniejszym edyktem tak nieobecnego Hrynia Baniaszkiewicza jako też wszystkich, którzyby o jego życiu lub miejscu pobytu jaką wiadomość mieli, ażeby o tem tutejszemu sądowi lub ustanowionemu dla nieobecnego kuratorowi adw. drowi. Baczynskiemu najdalej do 7 kwietnia 1887 donieśli, ile inaczej po upływie tego terminu sąd tutejszy na powtórne żądanie pozostałej żony do orzeczenia przystąpi.

Stanisławów, 19 września 1885.

(7575 1—3)

Pp. dr. Michał Weisstein i dr. Michał Fischele wpisani zostali z dniem 7 listopada 1885 do listy adwokatów; pierwszy z siedzibą we Lwowie, a drugi z siedzibą w Stanisławowie.

Z Wydziału Izby adwokatów Lwów, dnia 7 listopada 1885.

L. 3269. (7566 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Kamionce podaje do wiadomości, iż pod dniem 27 lutego 1885 l. 1764 wniósł Franciszek Poznański przeciw niewiadomemu z życia i miejsca pobytu Bronisławowi Jakobowskiemu skargę o zapłacenie kwoty 100 złr. z pn., że dla niego ustanowiono kuratora w osobie Wojciecha Hasiewicza i że do rozprawy sumarycznej wyznaczono termin na dzień 19 listopada 1885, o godz. 9 przed p.; wzywa się zatem Bronisława Jakobowskiego by do swojej obrony służących środków ustanowionemu kuratorowi dostarczył, lub też innego zastępcę sobie obrał i o tem sądowi oznajmił gdyż inaczej, że zaniedbania wyniknąć mogące skutki szkodliwe sam sobie przypisze.

C. k. sąd powiatowy Kamionka, 10 września 1885.

L. 54525. (7573 1—3)

C. k. sąd krajowy jako handlowy podaje do powszechnej wiadomości, że w sprawie rozbiorewej Towarzystwa galic. kasy zaliczkowej we Lwowie przeciw Franciszkowi Brunarskiemu, Klemensowi Brunarskiemu i innym o 180 złr. dnia 10 listopada 1885 wydał nakaz zapłaty do l. 54360, a że takowy nieobecnemu Klemensowi Brunarskiemu doręczonym być nie może ustanowił mu kuratorem adw. dra p. Dziubińskiego, któremu ten nakaz zapłaty doręcza i wzywa Klemensa Brunarskiego aby tenże kuratorowi potrzebnej informacji w tej sprawie udzielił lub innego zastępcę sobie ustanowił inaczej zle skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Lwów, 11 listopada 1885.

L. 5219. (7007 2—3)

C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Brzeżanach uwiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Ludomira Dzierzanowskiego, że z powodu wniesionej przeciw niemu do sądu tutejszego dnia 12 października 1885 do l. 5219 przez Daniela Dama prośby o nakaz zapłaty sumy wekslowej 500 zł. w. a. z pn. ustanowiony został dla niego kuratorem tutejszy adw. dr. Holzer, z substytucją adw. dr. Madejskiego i pierwszemu tus. nakaz zapłaty z dnia 18 października 1885 do l. 5219 doręcza się.

Wzywa się przeto Ludomira Dzierzanowskiego, ażeby możliwe środki obrony ustanowionemu kuratorowi podał, a inaczej bowiem wynikłe zle skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Brzeżany, dnia 18 października 1885.

L. 5218. (7008 2—3)

C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Brzeżanach zawiadamia z miejsca pobytu niewiadomego Ludomira Dzierzanowskiego, że z powodu wniesionej przeciw niemu do sądu tutejszego dnia 12 października 1885 l. 5218 przez Majtę Fadenhecht prośby o nakaz zapłaty sumy wekslowej 265 złr. 70 ct. w. a. z pn. ustanowiony został dla niego kuratorem tutejszy adwokat dr. Holzer, z substytucją adw. dr. Madejskiego i pierwszemu tusadowy nakaz zapłaty z dnia 18go października 1885 do lic. 5218 doręcza się.

Wzywa się przeto Ludomira Dzierzanowskiego, ażeby możliwe środki obrony ustanowionemu kuratorowi podał, gdyż inaczej wynikłe zle skutki sam sobie przypisać będzie musiał.

Brzeżany, dnia 18 października 1885.

L. 62446. (7424 2—3)

C. k. sąd powiatowy miej. del. Sekcya I we Lwowie zawiadamia z życia i miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców Sary

Russman, a to: Henę Huff i Mirię Feger, że edykt tus. z dnia 23 kwietnia 1885 lic. 22011 z powodu skargi Nechemiasza Russmana przeciw spadkobiercom Sary Russman o wypłacenie legatu w kwocie 200 zł. mk. z pn. Nr. 129, 132 i 143 „Gazety Lwowskiej“ z roku 1885 umieszczony nie dotyczy także mylnie nazwanych Heni Huff i Mirli Tiger, lecz Heni Huff i Mirli Feger, że dla nich równocześnie adw. dr. Błażejewskiego, z zastępstwem adw. dr. Feileasa kuratorem ustanowiono, tudzież że do ponownej rozprawy termin na dzień 9go grudnia 1885 wyznaczony został.

Z c. k. sądu pow. m. del. S. I. Lwów, dnia 28 października 1885.

L. 59281. (7404 2—3)

C. k. sąd powiatowy delegowany dla miasta Lwowa i tegoż przedmieść w sprawach cywilnych oznajmia nieobecnemu Ignacemu Borkowskiemu i tegoż z imienia z życia i pobytu niewiadomym spadkobiercom i prawobiercom, że przeciw nim przez spadkobierców ś. p. Józefa Romankiewicza pozew o uznanie prawa najmu za zgasłe i o wykreślenie prawa zastawu z ceny kupna  $\frac{1}{5}$  części realności we Lwowie lic. 103 i 104 $\frac{1}{4}$ , niegdys Jana Krzyżanowskiego z publicznego targu 11 października 1885 sprzedanej dla pretensyi i praw Ignacego Borkowskiego z kontraktu najmu z 10 kwietnia 1811 i 10 maja 1812 jakoż z przyczyny zapłacenia czynszów 233 zł. 20 ct. i 245 zł. i z przyczyny niedotrzymania tych kontraktów wynikłych możliwych pretensyj, wyeliminowanie wszystkich tych praw i pretensyj z 3 miejsca tabeli płatniczej z dnia 1 września 1877 l. 28663 wniesionym został.

Gdy miejsce pobytu Ignacego Borkowskiego i tegoż spadkobierców i prawobierców nie jest wiadomem, ustanawia się dla nich kuratorem ad actum p. adw. dra Lityńskiego, a tegoż zastępcą pana adw. dr. Lehmana i powyższy pozew wyznaczając termin do wniesienia obrony na dzień 16 grudnia 1885 o godzinie 4tej po południu mianowanemu kuratorowi się doręcza.

Wzywa się zatem Ignacego Borkowskiego i tegoż spadkobierców i prawobierców, aby ustanowionemu kuratorowi służących do swej obrony środków dostarczyli, lub innego zastępcę sobie obrali, gdyż inaczej ze zaniedbania wyniknąć mogące szkodliwe następstwa sami sobie przypisać będą musieli.

Lwów, dnia 17 października 1885.

L. 9983. (7542 2—3)

Zawiadamia się z miejsca pobytu niewiadomego Wojciecha Mularza, że przeciw niemu i Agnieszce Mularzowej wniósł Marcin Parsterczyk pod dniem 14 lutego 1885 l. 1442 pozew o zapłacenie sumy 112 złr. w. a. z pn., że na takowy wyznaczono termin do sumarycznej rozprawy na dzień 24 listopada 1885, o godzinie 9 rano i że dla niego ustanowiono kuratora w osobie pana Jaciewicza c. k. notariusza w Krośnie.

Wzywa się zatem Wojciecha Mularza, by do powyższego terminu albo osobiście, albo przez należycie wykazanego pełnomocnika, stanął, lub też ustanowionemu kuratorowi środków obrony dostarczył, inaczej bowiem skutki zaniedbania sam sobie przypisać będzie musiał.

C. k. sąd powiatowy Krosno, dnia 20 października 1885.

L. 59282. (7403 2—3)

C. k. sąd powiatowy delegowany dla miasta Lwowa i przedmieść w sprawach cywilnych oznajmia z życia i pobytu niewiadomemu Ignacemu Borkowskiemu i tegoż z imienia z życia i pobytu niewiadomym, spadkobiercom i prawobiercom, że przeciw im przez spadkobierców ś. p. Józefa Romankiewicza pozew o uznanie prawa najmu za zgasłe i o wykreślenie prawa zastawu z ceny kupna  $\frac{1}{5}$  części realności we Lwowie l. 103 i 104 $\frac{1}{4}$ , niegdys Jana Krzyżanowskiego z publicznego targu  $\frac{1}{4}$ , 1875 sprzedanej dla pretensyi i praw Ignacego Borkowskiego z kontraktu najmu z 10 kwietnia 1811 i  $\frac{1}{5}$  1812, jakoż z przyczyny zapłacenia czynszów 233 zł. 20 ct. i 215 zł. i z przyczyny niedotrzymania kontraktów wynikłych możliwych pretensyj wyeliminowanie wszystkich tych praw i pretensyj z 4 miejsca tabeli płatniczej 1/9 1877 l. 58.663 wniesionym został.

Gdy miejsce pobytu Ignacego Borkowskiego i tegoż spadkobierców i prawobierców nie jest wiadomem ustanawia się dla nich kuratorem ad actum p. dr. Lityńskiego tegoż zastępcą adw. p. dr. Lehmana i powyższy pozew wyznaczając termin do wniesienia obrony na dzień 16 grudnia 1885 o godzinie 4 po południu, mianowanemu kuratorowi się doręcza.

Wzywa się zatem Ignacego Borkowskiego i tegoż spadkobierców i prawobierców, aby ustanowionemu kuratorowi służących do swej obrony środków dostarczyli lub innego zastępcę sobie obrali, gdyż inaczej ze zaniedbania wyniknąć mogące szkodliwe następstwa sami sobie przypisać będą musieli.

Z c. k. sądu pow. m. d. S. I. Lwów, dnia 17 października 1885.

L. 6267. (6987 3-3)

C. k. sąd powiatowy w Bóbrce uwiadamia dzieci s. p. Piotra Spatha t. j. Marcija, Jana i Jakóba Spathów, Annę Leicht, Różę Juchem i Małgżatę Leicht, że celem doręczenia tutejszej rezolucji z dnia 29go sierpnia 1884 l. 6267, którą dozwolono wyłączenie gospodarstwa gruntowego pod l. d. 16 w Rehfeld z inwentarza spadku po s. p. Piotrze Spath dla tychże pana Leopolda Wiśniewskiego z Bóbrki kuratorem ustanowiono.

Z c. k. sądu powiatowego.  
Bóbrka, dnia 29 sierpnia 1885.

L. 47826. (7374 3-3)

C. k. sąd krajowy ustanawiając dla niewiadomego z życia i miejsca pobytu A. Arnsteina kupca z Berna w myśl § 21 ust. cyw. kuratora w osobie p. edw. dr. Czeszera, z substytucją adwokata dr. Waldmana zarządza doręczenie kuratorowi uchwały z 14go marca 1885 l. 11059 w sprawie Jana Knilla przeciw Antoniemu Weiner pto 255 zł. i o tem A. Arnsteina uwiadamia.

Lwów, dnia 10 października 1885.

## Upadłości.

L. 49651. (7551 2-3)

C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza, że tutejszy adw. dr. Adolf Weiss, zarządcą masy konkursowej zmarłego Szymona Szrenzla a tutejszy kupiec Wolf Baruch Horner tegoż zastępcą zamianowany został.

Lwów, dnia 24 października 1885.

L. 10730. (7538 2-3)

C. k. sąd obwodowy w Kołomyi niniejszem wiadomo czyni, że równocześnie otwiera się konkurs do całego ruchomego, jakoteż w krajach, w których ustawa konkursowa z 25 grudnia 1868 nr. 1 dz. u. p. z roku 1869 obowiązuje, położonego nieruchomości majątku firmy handlowej Kramer & Kupfermann w Kołomyi, i prywatnego majątku spółników takowej Dawida Kramera i Herscha Kupfermanna w Kołomyi i że do kierowania tych 3 konkursów ustanowionym został jako komisarz konkursowy p. c. k. rada s. k. Barański zaś tymczasowym zawiadowcą tejsze masy p. adw. dr. Leo Geldfarb.

Wzywa się zatem wszystkich wierzycieli konkursowych, ażeby wszystkie swe, z którego bądź tytułu pochodzące roszczenia, nawet gdyby co do takowych spór jaki był w toku, do dnia 20 grudnia 1885 wedle przepisów ustawy konkursowej i pod zagrożeniem podanych tamże następstw prawnych w tutejszym sądzie zgłosili, i aby na terminie na dzień 4 stycznia 1886 przed południem do likwidacji ogólnej wyznaczonym, który zarazem jako termin ugody się wyznacza, płynność i pierwszeństwo swych pretensyj wykazali. Zresztą wolno będzie wierzycielom, którzy wierzycielności swe zgłaszają, wybrać na tym terminie w miejsce zawiadowcy masy, tegoż zastępcy i wydziału, innych mężów swego zaufania.

Do potwierdzenia tymczasowego zawiadowcy masy, a względnie do wyboru nowego zawiadowcy masy, tegoż zastępcy i wydziału wierzycieli, ustanawia się termin na dzień 4 grudnia 1885, godzinę 9 przed południem, na którym wierzyciele do komisarza konkursowego zgłosić się mają.

Wreszcie wzywa się wierzycieli, którzy po za obrębem miasta Kołomyi mieszkają, aby mieszkającego w Kołomyi zastępcę do odbierania uchwał sądowych zamianowali, gdyż w przeciwnym razie na ich koszt i niebezpieczeństwo kurator dla nich zostanie ustanowiony.

Dalsze ogłoszenia, które w toku postępowania konkursowego jako potrzebne się okażą, zostaną w części urzędowej Gazety Lwowskiej ogłaszane.

Kołomyja, dnia 5 listopada 1885.

L. 16845. (7556 1-3)

C. k. sąd obwodowy w Tarnowie na podstawie wyboru przez wierzycieli masy konkursowej Saula Wermutha większością głosów skutecznym w miejsce dotychczasowego zarządcy masy konkursowej p. adw. dra Steca, mianuje p. Izaka Nesselrotha tymczasowym zarządcą masy konkursowej Saula Wermutha, zaś p. M. Baua zastępcą zarządcy tejsze masy konkursowej i to do publicznej wiadomości podaje.

W Tarnowie, dnia 5 listopada 1885.

## Konkursa.

L. 6373 R. (7428 3-3)

Niniejszem ogłasza się konkurs, celem stałego obsadzenia następujących posad nauczycielskich:

Powiat: Lwów.

I. Na posady nauczycieli przy szkołach etatowych z płacą 300 złr. w. a., wolnem mieszkaniem i ogrodem: 1) Ceperów, 2) Chrośno stare, 3) Czerepin, 4) Ganczary, 5) Glinna, 6) Grzybowice, 7) Grzęda, 8) Jaryczów stary, 9) Krassów, 10) Krzywezyce, 11) Lesienice, 12) Łany, 13) Milatycze, 14) Mostki, 15) Nawarya (350 złr.), 16) Podbereże (350 złr.), 17) Podborce, 18) Polana, 19) Sołonna wielka, 20) Sroki ad Szczerzec, 21) Tołszczów, 22) Winniczki, 23) Zagórze, 24) Zboiska, 25) Żurawniki (właściciel dworu dopłaca 100 złr.)

II. Na posady przy szkołach filialnych z płacą 250 złr., wolnem mieszkaniem i ogrodem: 1) Hołosko wielkie, 2) Hamieniec, 3) Kościejów, 4) Kukizów, 5) Popielany, 6) Stroniatyn.

Powiat: Bóbrka.

I. Na posady przy szkołach etatowych z płacą 300 złr., mieszkaniem i ogrodem: 1) Dziewiętniki, 2) Kniesioło, 3) Mikołajów, 4) Nowosielce, 5) Siedlińska, 6) Suchodół, 7) Wybranówka, 8) Zagóreczko, 9) Żabokruki.

II. Na posady przy szkołach filialnych z płacą 250 złr., mieszkaniem i ogrodem: 1) Kołohury, 2) Sarniki, 3) Strzeliska stare, 4) Wołoszczyzna.

Kompetenci wniosą podania należycie udokumentowane, z wykazem służby i tabelą kwalifikacyjną do zamiejskiej c. k. Rady szkolnej okręgowej we Lwowie najdalej do dnia 20 grudnia 1885. Nieudokumentowane podania zostaną zwrócone bez skutku.

C. k. Rada szkolna okręgowa zam.

We Lwowie d. 4 listopada 1885.

C. k. Rada Namiestnictwa i Prezas  
Koźmiński

L. 3242. (7485 3-3)

W c. k. zakładzie karnym dla mężczyzn we Lwowie jest do obsadzenia jedna posada nadzorczy więziennego pierwszej, ewentualnie drugiej klasy z roczną płacą 400 względnie 350 złr., jakoteż 25 procentowym dodatkiem aktywalnym, dzienną porcją chleba, po mieszkaniu w koszarach a w razie braku takowego dodatkiem na pomieszkanie 40 złr. rocznie, narazcie ubraniami skarbowe a wedle przepisu.

Nominacja nastąpi prowizorycznie, a po upływie roku stanowczo, gdy mianowani odpowiedzą zupełnie powołaniu swemu.

Ubiegający się o te posady mają się przedewszystkiem wykazać certyfikatem, że podług ustawy z dnia 19go kwietnia 1872 (dz. u. p. XXXIX-98) gwarantują do służby rządowej trykali, tudzież, że posiadają dokładną znajomość języków krajowych, niemniej biegłość w manuskrypcji kancelaryjnej i w rachunkowości, narazcie, że nie przekroczyli jeszcze normalnego wieku.

Kompetenci we Lwowie mieszkający mają świadectwem lekarzy zakładu karnego, inni zaś świadectwem lekarza w urzędowej służbie stojącego udowodnić, że do służby nadzorczy więziennego są fizycznie zdolni, narazcie mają się wykazać czem się obecnie trudnią.

Podania własnoręcznie i do c. k. Nadprokuratorji Państwa wystosowane mają być wniesione w przepisanej drodze do podpisanej dyrekcji najdalej do d. 20 grudnia 1885 C. k. dyrekcya zakładu karnego dla mężczyzn.

Lwów, dnia 6 listopada 1885.

## Doniesienia prywatne

**Gruntownie**, szybko, bez przerwy zatrudnienia i pod najściślejszą dyskrecją, lecz wedle jedynie wypróbowanej, w żadnym kierunku nie szkodliwej metody, wszelkie choroby syfilistyczne, tudzież skutki nadużytej młodości, osłabienia siły męźności, zakaźne i kataralne upływy, patologiczny ubytek regularności u kobiet i t. d.

**specjalista chorób tajemniczych**  
**J. D. Kurpiel**, przy ulicy Wąłowej lic. 3 we Lwowie, ordynuje od 9 do 12 przed, od 2 do 5 po południu. Zamiejscowym udziela skuteczną radę listownie i wysyła odwrotnie potrzebne lekarstwa w sposób dyskrecjonalny.  
(5655 2 3-?)

**Masło** w dwóch gatunkach, 1) Doskonałe kuchenne, 2) Deserowe nie solone, wysyła w paczkach po 5 kilgr. z opakowaniem i franco, pierwsze po 5 złr. drugie 5 złr. 50 cent. Zarząd dóbr Nowosioła koło Strjja. (6172 27-?)

## Obiady warszawskie.

Z dniem 1 listopada 1885 zaprowadzam w restauracji mojej wyłącznie „**obiady warszawskie**” po 40 cent. składające się z rosółu, mięsa, pieczeni i jarzyny, lub zupy, pieczeni, jarzyny i leguminy, w abonamencie licząc za 30 obiadów tylko 10 złr. Również wydawane będą kolacje mięsne (10 potraw do wyboru) po 20 cent. Także przyjmuję abonentów do domu. — Polecając się łaskawym względem, zostaje uniżonym sługą:

Segmon Fedorowicz, ul. Dominikańska 1. 2.  
(7232 7-15)



## Skład fortepianów

SZKOŁA MUZYCZNA

**L. M A R K A**

w Rynku 1. 9, I. piętro.

Nauka gry na fortepianie w 3 oddziałach i 8 klasach Nauka śpiewu solowego. Fortepiany pod 10-letnią gwarancją z najlepszych fabryk, które się sprzedają za gotówkę i wypożycza, jako też poleca takowe **na raty miesięczne od 15 złr.** — Sławne organy amerykańskie. (4968 38-?)

L. 8803. (7555 1-3)

## Ogłoszenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wywiada niniejszem na podst. § 63 stat. p. Adolfowi Raszowskiemu, Stefani Raszowskiej i Stanisławowi Raszowskiemu kapitał 18024 złr. 82 ct. w. a. listami zastawnymi, pochodzący z większej sumy 19800 złr. w. a. na hipotece dóbr Łodzyna z przyległościami Chłomicze czyli Chomec i Dobra, w powiecie dobromilskim położonych intabulowanej, z tego Towarzystwa wypożyczony, z dniem 31 grudnia 1885 jeszcze pozostały.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego wzywa więc pp. Adolfa Raszowskiego, Stefanię Raszowską i Stanisława Raszowskiego, ażeby wypowiedziany kapitał w przeciągu sześciu miesięcy do kasy galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego złożyli pod rygorem egzekucji, a mianowicie przymusowej sprzedaży rzeczonych dóbr.

We Lwowie dnia 20 listopada 1885

## Ogłoszenie licytacji.

L. 5.

C. k. uprz. galicyjski akcyjny

## BANK HIPOTECZNY

we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że zapadłe z dniem 31 sierpnia 1885 roku a nieprolongowane i niewykupione zastawy w kasie zaliczkowej, mianowicie:

papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro itd.

w dniach 2 i 3 grudnia 1885 r. o godzinie pół do 10tej przed południem, wobec c. k. notaryusza przez publiczną licytację najwięcej ofertującemu za gotowiznę sprzedane będą.

Licytacja odbędzie się w lokalnościach gmachu Banku hipotecznego pod Nr. 15 plac Halicki (w lokalu na ten cel urządzonym w podwórzu na lewo).

Uwaga. Tylko do dnia poprzedzającego licytację mogą być przeznaczone do sprzedaży zastawy wykupione lub odnośne zaliczki prolongowane.

Lwów, dnia 10 listopada 1885.

(7523 1-3)

Dyrekcya.

Dr. A. MAJEWSKIEGO

## Zakład wodołeczniczy

we Lwowie (w Kisielce)

otwarty przez cały rok,

przyjmuje chorych z zupełnem zaopatrzeniem i **dochodzących** do kuracyi, która się odbywa od 6-8 godziny rano i od 4-6 godziny po południu pod nadzorem lekarza.

Równocześnie otwarte kąpiele ciepłe i Dusze dla szerszej publiczności.

(3501 65-?)

## J. Wallach i Syn

HANDEL SUKNA

i towarów wełnianych

we LWOWIE, w Rynku pod 1. 33.

Założony w roku 1841,

poleca na sezon jesienny i zimowy, swój obficie zaopatrzonej skład wszelkich w zakres sukienki wchodzących materji, na **męskie, damskie i dziecięce ubrania** i to po cenach bardzo przystępnych, n. p.

**Materje na ubrania męskie**

po 1 złr. 40 ct. zaczawszy, za meter szerokości 135"/m. — Lodenów od 1 złr. 20 ct. zaczawszy, 75"/m. szerokości **na burki**.  
**Podszełki** w kraty pod burki po 90 cent. 135"/m. szerokości etc. etc.

Zamówienia z prowincji tak na materje, jak również na próbki, uskutecznią się bezzwłocznie najdokładniej.

[5945 27-?]

## ! Wyprzedaż!

### Dziejów powszechnych

F. K. Szlossera.

Dzieje nowożytne uzupełnione przez K. Hagenau i M. Müllera i doprowadzone do ostatnich czasów. 12 tomów, około 40 arkuszy druku dużego formatu każdy. Zamiat 30 złr. za 10 złr.

Dzieje średniowieczne 6 tomów. Zamiat 30 złr. za 5 złr.

Pojedyncze tomy, o ile zapasy wystarczą po 1 złr.

Zamówienia należy adresować:

Do **Księgarni Polskiej** we Lwowie.

### Tańż księgarnia

wyprzedaże wszystkie swoje zapasy: książek, map, nut, globusów, obrazów itp. po cenach niższych o 25% od cen katalogowych, (z wyjątkiem Biblioteki Mrówki i książek, których ceny już są niższe.) (7242 2-4)

## KAZIMIERZ LEWICKI

GŁÓWNY SKŁAD DLA GALICJI

porcelany, szkła i towarów mieszanych

we Lwowie, ul. Trybunalska 1. 6.

Założony w roku 1845

Z drukarni Wł. Łozińskiego ul. Czarneckiego 1. 12 dom Wernera.

(Zarządca Władysław J. Weber)

Papier z c. k. uprzyw. fabryki papieru Schönmühl

poleca **RYBK I** złote, żywe, 1 sztuka po 35 centów.

**AKWARYA** t. j. szkła i rezerwoary na złote rybki pojedyncze, po 1 zł. 40 ct., 1 zł. 60 ct., 1 zł. 80 ct., 2 zł., 3 zł.

**AKWARYA** ozdobne z postumentami z majoliki lub terakoty, sztuka po 5 zł., 6 zł., 8 zł., 10 zł., 15 zł., 20 zł. i wyżej.